
Sestava vytvořena 29.8.2022 v 09:20 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/40. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 6.9.2022

3. Zpráva Kontrolního výboru ZMB, Finančního výboru ZMB,
Výboru pro národnostní menšiny ZMB, Policie ČR, Městské policie
Brno a Hasičského záchranného sboru   (1. bod 2. dne jednání, v

případě jednodenního zasedání předposlední bod jednání)  

Anotace
Materiál je sestaven z jednotlivých zpráv, zpracovaných a předkládaných příslušnými odpovědnými
osobami (předsedové výborů ZMB apod.), které garantují jejich správnost a úplnost.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Eva Chaloupková
vedoucí odboru - Organizační odbor
29.8.2022 v 09:20
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 60



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (IZ KV ZMB II. ctvrtleti 2022.pdf) 3 - 8
Příloha (FV ZMB ve II.čtvrtletí 2022 - pro ZMB i VEŘEJNÁ.pdf) 9 - 17
Příloha (Zpráva o činnosti Výboru NM II. Q 2022.pdf) 18 - 18
Příloha (Výbor pro NM_2022_duben_zápis.pdf) 19 - 22
Příloha (Výbor pro NM_2022_červen_zápis.pdf) 23 - 28
Příloha (Dokladace k zasedání ZMB 6.9.2022.pdf) 29 - 34
Příloha (Zpráva o činnosti MPB_2Q_2022.pdf) 35 - 43
Příloha (Zpráva o činnosti HZS JMK na území města Brna II 2022.pdf) 44 - 60

Strana 2 / 60



Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

Z8/40. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konané dne 6. září 2022 

Název: 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za II. čtvrtletí roku 2022 

Obsah: 

e © Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za II. čtvrtletí roku 2022 

e Přehled agendy Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za II. čtvrtletí roku 2022, 

ke které Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna přijal usnesení 

e Přehled usnesení přijatých na 36. až 38. řádné schůzi Kontrolního výboru Zastupitelstva 

města Brna 

Předkládá: 

Richard Mrázek 

předseda Kontrolního výboru 
Zastupitelstva města Brna 

1/6



 STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO . 
KONTROLNÍ VÝBOR ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 
  

ZPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 
ZA II. ČTVRTLETÍ ROKU 2022 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB): 

Předseda Richard Mrázek 

Místopředsedkyně JUDr. Jana Přikrylová 

Členové David Aleš 

Ing. Ivan Fencl, Ph.D. 

Milan Hrdlička 

Marek Janíček 

Mgr. Lukáš Mamula 

Mgr. Jiří Mihola, Ph.D. 

Ing. David Pokorný 

Tajemnice Ing. Lenka Kučerová 

Schůze KV ZMB: 

V hodnoceném období se uskutečnily 3 řádné schůze KV ZMB. 

Tyto schůze KV ZMB byly usnášeníschopné. 

Na schůze KV ZMB je pravidelně zvána Ing. Ivana Góttingerová, vedoucí Odboru interního 

auditu a kontroly Magistrátu města Brna. 

2/6



Metody práce KV ZMB: 

+ KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem. 

*%* KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v $ 119 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), v platném znění. 

+ KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen 

ZMB). 

Jednání KV ZMB: 

Obsahem jednání KV ZMB bylo zejména: 

** organizační a metodické záležitosti související s činností KV ZMB (6 případů). 

Příloha č. 1: Přehled agendy KV ZMB za II. čtvrtletí roku 2022, ke které KV ZMB přijal 

usnesení 

Příloha č. 2: Přehled usnesení přijatých na 36. až 38. řádné schůzi KV ZMB 

Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně přístupné 

na webových stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 

V Brně dne 28. července 2022 

Předkládá: 

Richard Mrázek 

předseda KV ZMB 

3/6



Příloha č. 1 

Přehled agendy KV ZMB za II. čtvrtletí roku 2022, 

ke které KV ZMB přijal usnesení: 

  

Řešeno na schůzi KV ZMB 

Předmět jednání KV ZMB (číslo schůze) 
  

36 37 38 
  

Odbor kultury MMB — Doplnění informací ke Zprávě o 

výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 
kultury MMB ve Filharmonii Brno, příspěvkové organizaci 
  

Harmonogram © zasedání © Kontrolního — výboru © ZMB n 

na 2. pololetí roku 2022 
  

Informativní zpráva — Přehled probíhajících soudních sporů y 

ke dni 31.03.2022 
  

Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní 
kontroly provedené Odborem kultury MMB v Národním * 

divadle Brno, příspěvkové organizaci 
  

Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní 

kontroly provedené Odborem kultury MMB v Městském 
divadle Brno, příspěvkové organizaci 
    Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní 

kontroly provedené Odborem kultury MMB v Domě umění 

města Brna, příspěvkové organizaci         
  

4/6



Příloha č. 2 

Přehled usnesení přijatých na 36. až 38. řádné schůzi KV ZMB 

36. schůze KV ZMB (konaná dne 25.04.2022) 

1. K bodu 1) Odbor kultury MMB — Doplnění informací ke Zprávě o výsledku veřejnosprávní 

kontroly provedené Odborem kultury MMB ve Filharmonii Brno, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Doplnění informací ke Zprávě o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury 

MMB ve Filharmonii Brno, příspěvkové organizaci 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 7, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-36-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Harmonogram zasedání Kontrolního výboru ZMB na 2. pololetí roku 2022 

Kontrolní výbor ZMB 

schvaluje termíny zasedání Kontrolního výboru ZMB na 2. pololetí roku 2022 

8. srpna 
5. září 

vždy ve 14.00 hod. 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 7, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-36-02 

Usnesení bylo přijato. 

37. schůze KV ZMB (konaná dne 23.05.2022) 

1. K bodu 1) Informativní zpráva — Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.03.2022 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Informativní zprávu — Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.03.2022. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-37-01 

Usnesení bylo přijato. 

5/6



2. K bodu 2) Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené 

Odborem kultury MMB v Národním divadle Brno, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Národním 
divadle Brno, příspěvkové organizaci. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-37-02 

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 3) Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené 

Odborem kultury MMB v Městském divadle Brno, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Městském 
divadle Brno, příspěvkové organizaci. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-37-03 

Usnesení bylo přijato. 

38. schůze KV ZMB (konaná dne 20.06.2022) 

1. K bodu 1) Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené 

Odborem kultury MMB v Domě umění města Brna, příspěvkové organizací 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Domě umění 

města Brna, příspěvkové organizaci. 

Přítomno: 5 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 5, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-38-01 

Usnesení bylo přijato. 

6/6



Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB ve II. čtvrtletí 2022 

 

 

Členové FV ZMB: 
Ing. Andrea Pazderová – předsedkyně FV ZMB 

Ing. Antonín Crha – místopředseda FV ZMB 

Ing. Jana Bohuňovská 

Róbert Čuma 

Bc. Kateřina Jarošová, MBA 

Bc. Jiří Kment 
Petr Šafařík 

 

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátorky a vedoucí OKO MMB. 

 

Ve druhém čtvrtletí 2022 se konala dvě zasedání, a to 11.05. a 15.06.2022. Čtvrté zasedání, které 
se konalo 30.03.2022, a z důvodu data odevzdání nebylo zahrnuto do předchozí Zprávy o činnosti 
FV, je zde také uvedeno. 
 

Byly projednány následující body: 
1) Návrh na poskytnutí dotací na podporu projektů ekologické výchovy v Brně na rok 2022 a ná-

vrh rozpočtového opatření 
2) Návrh na prodloužení termínu vyúčtování investičních transferů poskytnutých městským čás-

tem z rozpočtu Odboru životního prostředí MMB 

3) Navýšení investičního transferu městské části Brno-Medlánky na úpravy náměstí Odboje v 
městské části Brno-Medlánky z rozpočtu Odboru životního prostředí MMB - návrh rozpočto-
vého opatření 

4) Návrh na změnu účelu použití neinvestičního transferu městské části Brno-střed − návrh roz-
počtového opatření 

5) Návrh na poskytnutí zápůjčky z Fondu bytové výstavby městské části Brno-Slatina a městské 
části Brno - Řečkovice a Mokrá Hora, návrh rozpočtového opatření 

6) Návrh čerpání finančních prostředků z Fondu bytové výstavby - poskytnutí investičního trans-
feru městské části Brno – Maloměřice a Obřany, návrh rozpočtového opatření 

7) Návrh čerpání finančních prostředků z Fondu bytové výstavby, návrh rozpočtového opatření 
8) Návrh rozpočtového opatření – zajištění financování platů a s nimi souvisejících výdajů na 

nová funkční místa a výdajů na poštovné 

9) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v roce 2022 pro Větr-
né mlýny s.r.o. na projekt MAČ, mimořádná edice: Ukrajina 22 – návrh rozpočtového opatře-
ní 

10)  Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu handicapovaných sportovců v roce 
2022 – návrh rozpočtového opatření 

11) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Vysokému učení technickému v Brně na 
zabezpečení provozu atletického stadionu Pod Palackého vrchem v rámci projektu Centrum 
brněnské atletiky – návrh rozpočtového opatření 

12) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace spolku Městský sportovní klub Brno, z. 
s. na uspořádání sportovního a společenského projektu „Brněnský rok sportu 2022“ – návrh 
rozpočtového opatření 

13) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace spolku Sport pro Brno, z.s. na zabezpe-
čení celoroční sportovní činnosti dětského a mládežnického cyklistického oddílu „Aspire 
Sportovní centrum mládeže“ v roce 2022 – návrh rozpočtového  opatření 

14) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace spolku TAJV, z. s. na zabezpečení pro-
jektu „Sportovní dny mládeže s TAJV v Brně“ v roce 2022 – návrh rozpočtového opatření 



15) Návrh na poskytnutí účelové individuální investiční dotace společnosti STAREZ-SPORT, a.s. 

na realizaci projektu „Parkourové hřiště – středisko Riviéra, Areál dopravní výchovy“ – návrh 
rozpočtového opatření 

16) Návrh na poskytnutí dotací nestátním neziskovým organizacím, které vhodným způsobem na-
vazují na sociální služby nebo je doplňují, pro rok 2022 – program II – návrh rozpočtového 
opatření 

17) Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku Centru sociálních služeb, příspěvkové organi-
zaci, úprava rozpočtu Odboru sociální péče Magistrátu města Brna na rok 2022 – uprchlická 
krize; návrh rozpočtového opatření 

18) Návrh na poskytnutí neinvestičního transferu městské části Brno–Nový Lískovec; návrh roz-
počtového opatření 

19) Úprava rozpočtu běžných výdajů Městské policie Brno v roce 2022, návrh rozpočtového opat-
ření 

20) Návrh rozpočtového opatření v souvislosti se zajištěním financování reklamních a marketin-
gových služeb pro kampaně Odboru zdraví Magistrátu města Brna 

21) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu „Dotace na projekty v ob-
lasti podpory rodinné politiky“ na rok 2022, návrh rozpočtového opatření 

22) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu „Dotace na podporu pre-
vence násilí v rodině – problematika domácího násilí“ na rok 2022, návrh rozpočtového opat-
ření 

23) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu „Dotace na aktivity v ob-
lasti podpory neformálních pečovatelů“ na rok 2022, návrh rozpočtového opatření 

24) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu „Dotace na činnosti dopl-
ňující zdravotnické služby na území města Brna“ na rok 2022, návrh rozpočtového opatření 

25) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna dobrovolnému 
svazku obcí Cyklistická stezka Brno - Vídeň v roce 2022 

26) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna obci Bílovice nad 
Svitavou - "Výstavba parkoviště P + R“ 

27) Návrh na použití zdrojů Fondu mobility – rozpočtové opatření  
28) Návrh rozpočtového opatření – přesun běžných a kapitálových výdajů rozpočtu Odboru  do-

pravy MMB 

29) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna dobrovolnému 
svazku obcí „Časnýř“ – návrh rozpočtového opatření 

30) Souhrnný rozpočet statutárního města Brna na rok 2022 

31) Schválené rozpočty na rok 2022 příspěvkových organizací zřízených městem Brnem    
32) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - únor 

2022 

33) Návrh na změnu účelu transferu na investice Centru experimentálního divadla, příspěvkové 
organizaci v roce 2022 

34) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – duben 2022 – návrh rozpočtového opat-
ření 

35) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – duben 2022 – návrh rozpočtového 
opatření 

36) Projekt "Rekonstrukce skokanské věže a modernizace skokanských můstků" – posouzení pro-
jektu, návrh rozpočtového opatření 

37) Veřejná zakázka malého rozsahu na zpracování "Studie proveditelnosti opatření pro zvýšení 
bezpečnosti zásobování elektrickou energií ve městě Brně" - záměr zadání, návrh rozpočtové-
ho opatření 



38) Žádost o souhlas se změnou projektu, návrh na poskytnutí daru Moravské galerii v Brně - ná-
vrh rozpočtového opatření 

39) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB a Odboru dopravy MMB - duben 2022 - ná-
vrh rozpočtového opatření 

40) Návrh smlouvy o společném zadávání veřejné zakázky a o spolupráci a návrh poskytnutí indi-
viduální investiční dotace Tělocvičné jednotě Sokol Brno-Husovice - návrh rozpočtového 
opatření 

41) Návrh smlouvy o poskytnutí dotace GameDev Area Czech s.r.o. na realizaci projektu „Game 
Access Conference 2022" - návrh rozpočtového opatření 

42) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu statutárního města Brna na rea-
lizaci děl - tří velkoplošných maleb na štítové zdi domů v rámci projektu Městská galerie; ná-
vrh smlouvy; návrh rozpočtového opatření 

43) Návrh na uzavření smlouvy o poskytnutí jednoleté individuální dotace z rozpočtu města Brna 
v oblasti kultury v roce 2022 se společností SHERWOOD Digital a.s. na projekt Brněnský 
Majáles 2022 – návrh rozpočtového opatření 

44) Návrh harmonogramu zasedání Finančního výboru ZMB ve II. pololetí 2022 

45) Návrh rozpočtového opatření na zajištění provozu systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

46) Návrh na poskytnutí investičního transferu městské části Brno - Řečkovice a Mokrá Hora na 
realizovanou zelenou střechu na budově bývalé kotelny, návrh rozpočtového opatření 

47) Návrh na poskytnutí investičních a neinvestičních transferů městským částem na výstavbu, 
opravu a úpravu nadzemních, podzemních a polopodzemních kontejnerových stání na využi-
telné složky komunálního odpadu - návrh rozpočtového opatření 

48) Návrh na poskytnutí účelových investičních dotací v programu Zkvalitnění zařízení a vybave-
ní pro volný čas v roce 2022 – návrh rozpočtového opatření 

49) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků školám a školským zařízením na podporu diet-
ního stravování ve městě Brně na rok 2022 - návrh rozpočtového opatření 

50) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Národnímu divadlu Brno, příspěv-
kové organizaci v roce 2022 – návrh rozpočtového opatření 

51) Návrh na uzavření smluv o poskytnutí individuálních dotací z rozpočtu města Brna v oblasti 
kultury v roce 2022 – návrh rozpočtového opatření 

52) Žádosti o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně u smluv o poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace z rozpočtu statutárního města Brna 

53) Návrh na změnu účelů využití transferů na investice TIC BRNO, příspěvkové organizaci – 

návrh rozpočtového opatření 
54) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s úhradou faktur za stavební práce Odboru 

správy majetku MMB - návrh rozpočtového opatření 
55) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na zachování a obnovu kulturních památek v roce 

2022 – návrh rozpočtového opatření 
56) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků a transferů na zachování a obnovu kulturních 

památek v roce 2022 – návrh rozpočtového opatření 
57) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací vlastníkům památkově významných staveb v roce 

2022 – návrh rozpočtového opatření 
58) Návrh na přidělení státní dotace od Ministerstva kultury z Programu regenerace městských 

památkových rezervací a městských památkových zón v roce 2022 a návrh na úhradu povin-
ného podílu města ke státní dotaci – návrh rozpočtového opatření 

59) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje, poskytnutí účelového neinvestičního transferu městské části 
Brno-Medlánky na památkovou obnovu zvonice Kytnerova – návrh rozpočtového opatření 



60) Návrh na poskytnutí účelového investičního transferu Sdružení zdravotnických zařízení II Br-
no, příspěvkové organizaci na realizaci investiční akce "Rekonstrukce v objektu polikliniky 

Žerotínovo nám.", návrh rozpočtového opatření 
61) Návrh nabytí části pozemku p.č. 1316 v k.ú. Nový Lískovec a návrh rozpočtového opatření 
62) Návrh dodatku č. 2 ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu statutárního města Brna, uza-

vřené s Povodím Moravy, s. p., na projekt "Realizace opatření na Brněnské údolní nádrži, III. 
etapa 2018 - 2022"; návrh rozpočtového opatření 

63) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace pobočnému spolku Městský fotbalový 
svaz Brno na podporu mládežnického sportu a servisní činnosti pro mládežnická družstva v 
roce 2022 – návrh rozpočtového opatření 

64) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace spolku Tělocvičná jednota Sokol Brno - 
Horní Heršpice na podporu oddílové činnosti ve sportovním odvětví krasojízda na kole v roce 
2022 – návrh rozpočtového opatření 

65) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu významných sportovních akcí kona-
ných ve městě Brně v roce 2022 – návrh rozpočtového opatření 

66) Návrh na poskytnutí investičního příspěvku do veřejné sbírky s názvem „Pamätná tabuľa so-
kolom – legionárom", návrh rozpočtového opatření 

67) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Ženskému vzdělávacímu ústavu Brno, z. 
ú. na projekt U Voršilek - střednědobé stabilizační bydlení pro ženy v kritické životní situaci - 
návrh rozpočtového opatření 

68) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Společnosti podané ruce, o.p.s. na pro-
jekt Poradenské zdravotní centrum pro válečné uprchlíky z Ukrajiny - návrh rozpočtového 
opatření 

69) Projekt "Integrace cizinců ve městě Brně III", návrh smlouvy o partnerství - návrh rozpočto-
vého opatření 

70) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Komunitě Sant´Egidio na projekt Nákup 
a rozdej trvanlivých potravin pro Ukrajince v Brně - návrh rozpočtového opatření 

71) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na poskytnutí účelového ne-
investičního příspěvku na soutěž o návrh "Základní a mateřská škola Nová Zbrojovka, Brno", 
návrh rozpočtového opatření 

72) Projekt „Družstevní bydlení pro mladé“ – návrh založení bytových družstev, návrh čerpání fi-
nančních prostředků z Fondu bytové výstavby, návrh rozpočtového opatření, návrh Postupu 
pro výběr zájemců o družstevní byt 

73) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – květen 2022 – návrh rozpočtového opat-
ření 

74) Projekt "Vodní dílo parc. č. 804/1, 815/12 a 805, k. ú. Jehnice"– posouzení projektu, návrh 
poskytnutí investičního transferu, návrh rozpočtového opatření 

75) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování kapitálových výdajů Odboru dopravy MMB - 
návrh rozpočtového opatření 

76) Finanční hospodaření dobrovolného svazku obcí Cyklistická stezka Brno - Vídeň za rok 2021 

77) Návrh na poskytnutí individuálních investičních dotací z rozpočtu města Brna společnosti Do-
pravní podnik města Brna, a.s. - návrh rozpočtového opatření 

78) Návrh na poskytnutí investičních transferů a neinvestičního příspěvku Hvězdárně a planetáriu 
Brno, příspěvkové organizaci – návrh rozpočtového opatření 

79) Platba faktur za energie Vysokému učení technickému v Brně - nebytové prostory svěřené 
Hvězdárně a planetáriu Brno, příspěvkové organizaci - návrh rozpočtového opatření 

80) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Společně, o.p.s., na realizaci projektu 
„Mendel Genetics Conference“ – návrh rozpočtového opatření 

81) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální neinvestiční dotace Brno Creative Days s.r.o. na rea-
lizaci projektu „Brno Creative Days 2022" - návrh rozpočtového opatření 



82) Návrh závěrečného účtu statutárního města Brna za rok 2021, návrh účetní závěrky statutární-
ho města Brna za rok 2021 

83) Návrh změn rozpočtů účelových fondů města Brna, návrh rozpočtových opatření v souvislosti 
s finančním vypořádáním rozpočtu města Brna za rok 2021 

84) Výsledky hospodaření statutárního města Brna za 1. čtvrtletí roku 2022 

85) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - bře-
zen 2022 

86) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - du-

ben 2022 

87) Návrh rozpočtového opatření – zapojení nedočerpaných kapitálových výdajů Odboru dopravy 
MMB z roku 2021 do rozpočtu města Brna na rok 2022 

88) Návrh rozpočtového opatření - přesun finančních prostředků v rámci rozpočtu Odboru sportu 
MMB 

89) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace společnosti U Voršilek s.r.o. na projekt "U 
Voršilek" - střednědobé stabilizační bydlení pro ženy v kritické životní situaci - návrh rozpoč-
tového opatření 

90) Záměr zvýšení základního kapitálu obchodní společnosti ARENA BRNO, a.s. – návrh rozpoč-
tového opatření 

91) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB - květen 2022 - návrh rozpočtového opatření 
92) Akce zajišťované Brněnskými vodárnami a kanalizacemi, a.s. dle přílohy č.1/2022 mandátní 

smlouvy "Roční plán investic - seznam svěřených staveb" na rok 2022 - návrh rozpočtového 
opatření 

93) Návrh na poskytnutí dotací dle dotačních programů v oblasti kultury na rok 2022 - návrh roz-
počtového opatření – návrh na změnu usnesení a části přílohy č. 14a zápisu Zastupitelstva 
města Brna č. Z8/35 konaného dne 25.1. 2022, bod č. 22 

94) Návrh na navýšení rozpočtu běžných výdajů Odboru sportu MMB na rok 2022 - návrh roz-
počtového opatření 

95) Návrh na navýšení rozpočtu kapitálových výdajů Odboru sportu MMB na rok 2022 - návrh 
rozpočtového opatření 

96) Návrh rozpočtového opatření – pokrytí zvýšených výdajů na elektrickou energii Odboru měst-
ské informatiky MMB 

97) Návrh rozpočtového opatření – zapojení nedočerpaných kapitálových výdajů Odboru městské 
informatiky MMB z roku 2021 do rozpočtu města Brna na rok 2022 

98) Návrh na převod finančních prostředků do Fondu bytové výstavby, návrh rozpočtového opat-
ření 

99) Návrh dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v roce 
2022 uzavřené se společností C.E.M.A. – Central European Music Agency,s.r.o. na projekt 

Maraton hudby Brno 2022 – návrh rozpočtového opatření 
100) Návrh dodatku č. 2 ke Smlouvě o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v le-

tech 2020-2022 uzavřené se společností GERONIMO s.r.o. – návrh rozpočtového opatření 
101) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v oblasti kultury v ro-

ce 2022 - "Sdružení PAMĚŤ z.s." – návrh rozpočtového opatření 
102) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v oblasti kultury v ro-

ce 2022 - Vaizard, z.ú.– návrh rozpočtového opatření 
103) Návrh na změnu účelu využití specifické dotace na pořádání kulturní akce poskytnuté městské 

části Brno - Nový Lískovec pro rok 2022 

104) Finanční hospodaření dobrovolného svazku obcí České dědictví UNESCO za rok 2021 a ná-
vrh na aktualizaci stanov 



105) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna na realizaci umě-
leckého díla k 200. výročí narození Gregora Johanna Mendela – návrh smlouvy 

106) Návrh na poskytnutí investičního transferu Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci, na ak-
ci „MuMB – reprezentační prostory pro město Brno - příprava" v roce 2022 – návrh rozpočto-
vého opatření 

107) Návrh na změny účelů využití a prodloužení čerpání neinvestičních účelových příspěvků a in-
vestičního transferu u příspěvkových organizací v působnosti Odboru kultury MMBv roce 

2022 

108) Žádost společnosti CRANKAZYL, s.r.o. o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpoč-
tové kázně u smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu statutárního města 
Brna 

109) BRNO 2028 – přihláška do výběrového řízení na titul Evropské hlavní město kultury 2028 v 
nefinální verzi a financování kandidatury 

110) Návrh rozpočtových opatření – zajištění financování nákupu velkoobjemových CAS v roce 
2023 a zapojení nedočerpaných kapitálových výdajů Odboru vnitřních věcí MMB z roku 2021 
do rozpočtu města Brna na rok 2022 

111) Návrh na poskytnutí individuálních účelových neinvestičních dotací na volnočasové aktivity 
dětí a mládeže v roce 2022 – návrh rozpočtového opatření 

112) Návrh rozpočtového opatření - zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování kapitálových 
výdajů Odboru školství a mládeže MMB 

113) Návrh rozpočtového opatření - zapojení nedočerpaných kapitálových výdajů Odboru školství 
a mládeže MMB z roku 2021 do rozpočtu města Brna na rok 2022 

114) Návrh na poskytnutí investičního a neinvestičního transferu městské části Brno-Slatina a po-

skytnutí neinvestičního transferu městské části Brno-Kohoutovice - návrh rozpočtového opat-
ření 

115) Schválení investičního záměru "MŠ v MČ Brno-jih, Přízřenice“, zařazení investiční akce do 
závazného plánu kapitálových výdajů města - návrh rozpočtového opatření 

116) Návrh nabytí pozemků p. č. 4840/93, p. č. 4841/36, p. č. 4841/37, p. č. 4846/1, p. č. 4849/3, p. 
č. 4872/6 a p. č. 4872/35, vše v k. ú. Žabovřesky, lokalita Žabovřeské louky a návrh rozpočto-
vého opatření 

117) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na poskytnutí účelového ne-
investičního příspěvku na soutěže o návrh "Sportovní základní škola Botanická" a "Úprava 
náměstí Republiky", návrh rozpočtového opatření 

118) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na poskytnutí účelového ne-
investičního příspěvku na strategický projekt "Nová čtvrť Trnitá", návrh rozpočtového opatře-
ní 

119) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - Návrh na změnu účelu využití in-
vestičního transferu 

120) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Národnímu divadlu Brno, příspěv-
kové organizaci na akci "Rekonzervace vstupních portálů do Divadla Reduta" v roce 2022 - 
návrh rozpočtového opatření 

121) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Konventu Hospitálského řádu sv. Jana z 
Boha - Milosrdných bratří v Brně na akci "Restaurování bočního oltáře sv. Karla Boromejské-
ho v kostele sv. Leopolda" - návrh rozpočtového opatření 

122) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace Veslařskému klubu LODNÍ SPORTY 
BRNO, pobočný spolek na pořízení závodní čtyřveslice v roce 2022 – návrh rozpočtového 
opatření 

123) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace spolku Dragonclub Brno, z.s. na podpo-
ru účasti na Mistrovství světa klubových posádek Dračích lodí a na uspořádání Regionálního 
školního závodu roce 2022 – návrh rozpočtového opatření 



124) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace spolku Malý fotbal Brno, z.s. na podpo-
ru projektu „Malý fotbal pro mládež“ včetně Univerzitní ligy v roce 2022 – návrh rozpočtové-
ho opatření 

125) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace na projekt „Vybudování zázemí pro mlá-
dežnická mužstva FC Soběšice, z. s.“ spolufinancovaný z rozpočtu Národní sportovní agentu-
ry – návrh rozpočtového opatření 

126) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace spolku Sokolská župa Jana Máchala na 
uspořádání celorepublikového sokolského setkání „SOKOLSKÉ BRNO 2022“ – návrh roz-
počtového opatření 

127) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace sportovní organizaci FC DOSTA 
BYSTRC – KNÍNIČKY, spolek na uspořádání oslav 90. výročí založení fotbalového oddílu 
FC DOSTA BYSTRC - KNÍNIČKY – návrh rozpočtového opatření   

128) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace spolku Emilova sportovní, z.s. na uspo-
řádání 11. ročníku Evropských her handicapované mládeže Emil Open ve městě Brně v roce 
2022– návrh rozpočtového opatření 

129) Návrh na poskytnutí finančního daru spolku Emilova sportovní, z.s. na podporu a prezentaci 
sportu a pohybových aktivit zdravotně postižených pro rok 2022 - návrh rozpočtového opatře-
ní 

130) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace KOMETA GROUP, spolek na zabezpe-
čení projektu „Podpora Akademie v rámci HC KOMETA BRNO“ v roce 2022 – návrh roz-
počtového opatření 

131) Návrh rozpočtového opatření - zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování běžných a kapi-
tálových výdajů Odboru sportu MMB v roce 2022 

132) Návrh rozpočtového opatření - zapojení nedočerpaných kapitálových výdajů Odboru sportu 
MMB z roku 2021 do rozpočtu města Brna na rok 2022 

133) Návrh rozpočtového opatření - navýšení zálohy vyrovnávací platby společnosti STAREZ-

SPORT, a.s. v roce 2022 z důvodu kompenzace ztráty z navýšení cen energií v roce 2022 

134) Rozpočtové opatření k přijetí nadačního příspěvku od Nadačního fondu Simony Kijonkové 

135) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace organizaci KOMETA GROUP, a.s.; ná-
vrh rozpočtového opatření 

136) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace Domovu pro mne, z.s. na projekt Cihlu k 
cihle - chráněné bydlení pro osoby s těžkým tělesným postižením - návrh rozpočtového opat-
ření 

137) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Potravinové bance pro Brno a Jihomo-
ravský kraj, z. s. na projekt Výdejna potravin pro ukrajinské uprchlíky, Cejl 75 Brno – návrh 
rozpočtového opatření 

138) Odpis nákladů zmařené projektové dokumentace na rekonstrukci komunikace Osiková 

139) Realizace bezbariérových úprav - rekonstrukce komunikací, poskytnutí individuálních inves-
tičních dotací společnosti Dopravní podnik města Brna, a.s. - návrh rozpočtového opatření 

140) Návrh Dodatku č. 28 Smlouvy o závazku veřejné služby a kompenzaci z veřejné přepravy ces-
tujících, uzavřené mezi statutárním městem Brnem a Dopravním podnikem města Brna, a.s., 
návrh rozpočtového opatření 

141) Návrh dodatku č. 9 k příkazní smlouvě se společností Brněnské komunikace a.s., zvýšení běž-
ných výdajů rozpočtu Odboru dopravy MMB – návrh rozpočtového opatření 

142) Návrh dodatků ke smlouvám o poskytnutí individuálních investičních dotací z rozpočtu statu-
tárního města Brna v oblasti dopravy se společností Dopravní podnik města Brna, a.s. 

143) Návrh na poskytnutí investičního transferu Veřejné zeleni města Brna, příspěvkové organizaci 
na realizaci akce "Revitalizace Staré Ponávky - etapa 9.2 - Park Škrobárenská" - návrh roz-
počtového opatření 



144) Návrh na poskytnutí transferů městským částem na projektové dokumentace a realizace ploch 

zeleně a návrh na změnu účelu části transferu poskytnutého městské části Brno- Tuřany na re-
alizaci projektu Park Lesíček - návrh rozpočtového opatření 

145) Návrh rozpočtového opatření - propagace v rámci úspory energie a obnovitelných zdrojů a 
činnosti vedoucí k úspoře energií na majetku statutárního města Brna 

146) Návrh rozpočtového opatření – aktualizace rozpočtu Odboru participace MMB a zapojení ne-
dočerpaných kapitálových i běžných výdajů z roku 2021 do rozpočtu města Brna na rok 2022 

147) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2022 Me-
zinárodnímu vězeňskému společenství, z.s., návrh rozpočtového opatření 

148) Návrh smlouvy o poskytnutí investiční dotace na rekonstrukci primárního kolektoru na ulici 
Vodní v Brně – návrh rozpočtového opatření 

149) Návrh smlouvy o poskytnutí investiční dotace na výstavbu veřejného osvětlení u zastávky Va-
lašská a ve smyčce Starý Lískovec v Brně - návrh rozpočtového opatření 

150) Návrh dodatku č. 2 ke smlouvě o poskytnutí investiční dotace na rekonstrukci slavnostního 
osvětlení ve statutárním městě Brně a o poskytnutí investiční dotace na organizaci soutěže o 
návrh - návrh rozpočtového opatření 

151) Aktualizace rozpočtu Městské policie Brno a zapojení nedočerpaných kapitálových výdajů z 
roku 2021 do rozpočtu města Brna na rok 2022, návrh rozpočtového opatření 

152) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální neinvestiční dotace na projekt RIS JMK "Brno 
Ph.D. Talent, výzva 2022", návrh smlouvy o poskytování veřejné služby, návrh rozpočtového 
opatření 

153) Převod finančních prostředků mezi Odborem strategického rozvoje a spolupráce MMB a Kan-
celáří marketingu a cestovního ruchu MMB, zajištění prostředků na Dronovou show – návrh 
rozpočtového opatření 

154) Zapojení vyšších příjmů Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB na úhradu faktur za 

energie a služby Vysokému učení technickému v Brně - návrh rozpočtového opatření 
155) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Vysokému učení technickému v Brně, 

na realizaci projektu „Směrový průzkum tranzitní jízdy vozidel městem Brnem“ – návrh roz-

počtového opatření 
156) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – červen 2022 – návrh rozpočtového opat-

ření 
157) Projekt "Rozvoj ITS v Brně, 1. etapa" - posouzení projektu, návrh rozpočtového opatření 
158) Projekt "Revitalizace ústřední Knihovny KJM včetně zřízení edukačních center v pobočkách" 

- posouzení projektu, návrh rozpočtového opatření, návrh poskytnutí investičního transferu 

159) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - kvě-
ten 2022 

160) Návrh dodatku ke smlouvě o kontokorentním úvěru s Komerční bankou, a. s. 
161) Návrh rozpočtového opatření – zapojení volných zdrojů města Brna z minulých let do Fondu 

rezerv a rozvoje a do rozpočtu běžných a kapitálových výdajů roku 2022 

162) Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních příspěvků zřízeným příspěvkovým organizacím 
města Brna na pokrytí zvýšených nákladů na energie, návrh rozpočtového opatření 

163) Návrh harmonogramu přípravy návrhu rozpočtu statutárního města Brna na rok 2023, návrh 
rozsahu a struktury návrhu střednědobého výhledu rozpočtu statutárního města Brna na obdo-
bí 2024-2028 

164) Návrh směny pozemků, které jsou ve vlastnictví statutárního města Brna za pozemky, které 
jsou ve vlastnictví České republiky, s právem hospodaření pro Lesy České republiky, s.p., ná-
vrh rozpočtového opatření 

165) Návrh rozpočtového opatření – pokrytí zvýšených výdajů na elektrickou energii Odboru in-
vestičního MMB 



166) Návrh na změnu účelu použití investičního transferu pro Správu hřbitovů města Brna, pří-
spěvkovou organizaci – návrh rozpočtového opatření 

167) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB, Odboru dopravy MMB a Odboru vnitřních 
věcí MMB - červen 2022 – návrh rozpočtového opatření 

168) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace spolku Brno pro Ukrajinu, z.s. na projekt 
Koordinace pomoci uprchlíkům z Ukrajiny ve městě Brně – návrh rozpočtového opatření 

169) Návrh rozpočtového opatření – pokrytí zvýšených výdajů na energie Odboru správy majetku 
MMB 

170) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace – návrh na poskytnutí účelového ne-
investičního příspěvku na koncepční studii "Areál městské nemocnice Brno", návrh rozpočto-
vého opatření  

171) Návrh spoluúčasti statutárního města Brna na realizaci mezinárodní konference Urban Mobili-
ty Days a návrh rozpočtového opatření 

 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Andrea Pazderová, v. r. 

 předsedkyně FV 

 

 

V Brně 25.07.2022 



 1

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB  
za II. čtvrtletí 2022 pro jednání ZMB dne 6. září 2022 

 
V uvedeném období měli 100% účast: Ing. Marek Fišer, Mgr. Jitka Ivičičová, Mgr. Judita Guštafíková, 
                                                              Mgr. Damir Solak, Martina Horváthová, Evangelos Liolios 
                                                              a Roman Reshetnikov.                                                     

Omluveni jedenkrát: Mgr. Pavel Sázavský, MBA, JUDr. Robert Kerndl, David Aleš, Bc. Jiří Kment, 
                                 Ing. Truong Cong Su a Ing. Monika Fazekas  

Na základě usnesení ze zasedání Z8/NM/26 ze dne 14. 12. 2022 se Výbor sešel dvakrát: 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB se bude scházet 1x za dva měsíce, a to dne 8. února,  
12. dubna, 7. června 2022 vždy od 9:00 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání 
operativně. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 13 členů. Usnesení bylo přijato. 

Zasedání výboru Z8/NM/28, úterý 12. dubna 2022 
Projednávané oblasti: 

• Informativní zpráva o aktuální situaci na Ukrajině z pohledu Brna: 
- Aktuální počty běženců na území města. 
- Postup města v jednotlivých oblastech integrace: 

▪ Bydlení (proces zabydlovaní, počet zabydlených, příprava obecních bytů). 
▪ Zaměstnanost (spolupráce s ÚP, koordinace poskytnutí prvotních pracovních 

nabídek). 
▪ Vzdělávání (informace týkající se zajištění výuky a podpory školám). 
▪ Zdraví (kapacity lékařské péče v kontextu jazykové bariéry, poradenství). 
▪ Volnočasové aktivity. 

- Sbírka vietnamské komunity na podporu Ukrajiny. 
- Problematika KACPU a ubytování ukrajinských Romů. 
- Tlumočení příslušníků maďarské menšiny na KACPU prostřednictvím Svazu Maďarů – 

Brno. 
- Aktivity spolků Ukrajinská iniciativá jižní Moravy a Multikulturního centra Brusinka. 

• Informace za poslední období – únor–březen 2022. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2022. 
- Spolky vyrozuměny o schválení žádostí o dotaci dne 4. 4. 2022. 
- Smlouvy možno podepisovat od 19. 4. 2022. 

• Různé: 
- Stanovení termínu Babylonfestu 2022. 

Zasedání výboru Z8/NM/29, úterý 7. června 2022 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období – duben-květen 2022. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2022: 
- Všechny smlouvy podepsány a částky vyplaceny na účty spolků. 
- Do 30. 6. 2022 nutné dodat pololetní vyúčtování. 

• Harmonogram zasedání v II. pol. 2022. 

• Návrh Memoranda o spolupráci v rámci Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 
2021+, návrh na změnu přílohy č. 5 zápisu Z8/33, zasedání Zastupitelstva města Brna, 
konaného dne 9.11.2021, bod č. 11. 

• Aktuální situace na ulici Benešova v souvislosti s uprchlickou krizí: 
- Informace z úrovně OSP MMB a aktivistů v kontextu dočasné informační a odpočinkové 

plochy pro lidi, kteří se sdružují v okolí vlakového nádraží a v jeho okolí. 

Přílohy:  
Zápisy ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z8/NM/28 a Z8/NM/29. 
 
                       Zpracovali: 
Ing. Marek Fišer a Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                                             Brno, 12. srpna 2022 



1 

 

Z8/NM/28 
 

Z á p i s  č. 28 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 12. 4. 2022  

prostřednictvím aplikace Microsoft Teams 

Přítomni: Ing. Marek Fišer, JUDr. Robert Kerndl, Mgr. Jitka Ivičičová, Bc. Jiří Kment, 
Ing. Monika Fazekas, Mgr. Judita Guštafíková, Ing. Truong Cong Su, Mgr. Damir Solak, 
Martina Horváthová, Evangelos Liolios, Roman Reshetnikov a Mgr. Tomáš Jurčík 
(tajemník) 

Omluveni:   David Aleš a Mgr. Pavel Sázavský, MBA 

Hosté:    Mgr. Lucie Doležalová, Mgr. Petra Moravcová, Mgr. Lenka Šafránková Pavlíčková  
                    (OSP MMB), Bc. Ivana Velecká, Mgr. Šárka Berková (EHMK), Mgr. Viktoria Nikolaeva  
                    (Centrum Brusinka), Ilnara Dudash (Ukrajinská iniciativa jižní Moravy) 
 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informativní zpráva o aktuální situaci na Ukrajině z pohledu Brna. 
3. Informace za poslední období – únor 2022–březen 2022. 
4. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2022. 
5. Různé. 
6. Úkoly, závěr. 

 
1. Zahájení, schválení programu 
V 9:01 hod. zahájil zasedání Výboru NM předseda Ing. Marek Fišer. Přítomné členy seznámil s návrhem 
programu, který byl schválen v navržené podobě: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informativní zpráva o aktuální situaci na Ukrajině z pohledu Brna. 
3. Informace za poslední období – únor 2022–březen 2022. 
4. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2022. 
5. Různé. 
6. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 11 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 13 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
JUDr. Robert Kerndl – pro. 
Mgr. Jitka Ivičičová – za ZMB – pro. 
Bc. Jiří Kment – za ZMB – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Damir Solak – za jihoslovanskou národnostní menšinu – pro  
Martina Horváthová – za romskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Roman Reshetnikov – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

2. Informativní zpráva o aktuální situaci na Ukrajině z pohledu Brna 
Ing. Fišer podal základní informace o užší spolupráci města Brna s partnerským městem Charkov 
na Ukrajině a o konci partnerství s ruskými městy Moskva a Voroněž. Vyzdvihl aktivitu kulturních 
institucí, spolků, konkrétně spolku Vesna a Ukrajinské inciativy jižní Moravy, která nově sídlí 
v prostorách Muzejky, poděkoval všem zapojeným za pomoc a podporu ukrajinským běžencům 
ve městě Brně. 



2 

 

 
Mgr. Jurčík sdělil přítomným informace o tom, jak probíhala a probíhá pomoc Ukrajině. Na území města 
Brna nyní aktuálně pobývá cca 14 000 běženců, město se snaží pro běžence zajistit jak dočasné 
nouzové, tak dlouhodobé ubytování. Stát aktuálně otevírá dotační tituly a prostředky pro zajištění 
bydlení a všech aspektů integrace příchozích běženců. Spolupráce je především s Ministerstvem vnitra 
ČR, které je hlavním gestorem v rámci ČR odpovědným za migrační a azylovou politiku a nastavuje 
primární rámce spolupráce. Dále s Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR a Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. 

Koncem února 2022 začalo docházet k příchodu prvních stovek běženců na území statutárního města 
Brna. Město Brno bylo na tuto situaci dobře připraveno. Zástupci Odboru sociální péče MMB připravili 
krizový plán pro překonání akutní fáze do doby, než se spustí krizové řízení ze strany státu a kraje 
a ve spolupráci s ostatními odbory (zejména Odbor zahraničních vztahů a Tiskové středisko MMB), 
vedením města a magistrátu, zástupci Jihomoravského kraje, Diecézní charity Brno, dobrovolníky 
a soukromými ubytovateli zajišťovali poskytování nouzového ubytování, informací a prvních 
integračních opatření pro příchozí běžence. Byla vytvořena samostatná webová stránka 
https://ukrajina.brno.cz/  , kde jsou poskytovány informace v české a ukrajinské jazykové mutaci. 

K oblasti bydlení: Za první týden se podařilo zajistit ubytování pro zhruba 1 000 osob v soukromí (viz 
výše). Pro tyto účely zřídil Odbor sociální péče MMB tzv. Mobilní týmy, které se skládají z interkulturních 
pracovníků, sociálních pracovníků, dobrovolníků a mediků a poskytují komplexní poradenství běžencům 
v jejich ubytování v soukromí. Tato aktivita je poskytována s omezenou časovou platností, jelikož 
dlouhodobým cílem je naučit využívat běžence služby Magistrátu města Brna stejným způsobem, jakým 
to dělají ostatní obyvatelé města, a je nutné zmínit, že je taktéž finančně náročná. V současné chvíli 
má město a městské části vyčleněno více než 100 bytů pro uprchlíky z Ukrajiny. Jsou obsazovány 
domácnostmi, které prošly registrací v rámci Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině (KACPU), 
byl jim přidělen status dočasné ochrany a prošli jedním z velkokapacitních ubytovacích zařízení 
na území města Brna. Ve většině případů si jednotlivé byty zabydlují samotné městské části, magistrát 
obsazuje nižší desítky bytů. 

Odbor životního prostředí MMB zajistil pro potřeby uprchlíků provoz nábytkové banky na brněnském 
výstavišti. 

K oblasti zaměstnanosti: tato problematika se řeší ve spolupráci s Úřadem práce ČR. Statutární město 
Brno zajistilo koordinaci prvotních nabídek zaměstnání z úrovně veřejného a soukromého sektoru. 
Celkově se jedná o cca 700 pracovních nabídek 27 organizací (12 organizací z veřejného sektoru, 
15 ze soukromého). V individuálních případech poskytuje Odbor sociální péče MMB pracovní 
poradenství běžencům prostřednictvím 4 pracovních poradců z projektu Podpora zaměstnanosti 
ohrožených skupin trhu práce na území města Brna. Prostřednictvím společného projektu statutárního 
města Brna a Jihomoravského kraje Skill centrum pro cizince v JMK probíhá mapování schopností, 
kvalifikací a dovedností příchozích uprchlíků. 

K oblasti vzdělávání: Odbor školství a mládeže MMB zajišťuje prostory pro výuku, hledá finanční zdroje 
pro zabezpečení výuky, stravování a dalších aspektů spojených s touto oblasti, poskytuje metodickou 
podporu školám. 

K oblasti zdraví: Odbor zdraví MMB zajistil kapacity lékařů s jazykovými kompetencemi v oblasti 
ukrajinštiny. Byla zřízena samostatná ambulance pro běžence (např. v dětské nemocnici). Odbor zdraví 
MMB poskytuje v této oblasti poradenství příchozím běžencům. 

K volnočasovým aktivitám: Starez sport, příspěvková organizace města a další subjekty v oblasti 
volnočasových aktivit zajišťují nabídku sportovních a dalších aktivit pro uprchlíky.  

Ing. Su sdělil, že vietnamská komunita v Brně uspořádala sbírku na podporu Ukrajiny a vybralo se cca 
60 tisíc korun. Finance chtěl poslat na Ukrajinské velvyslanectví v Praze, ale rozhodl se je věnovat Brnu, 
konkrétně městu, aby byly správně využity. Mgr. Jurčík sdělil, že by bylo vhodnější a pružnější darovat 
finance přímo spolkům, které aktivity, činnost a pomoc realizují, doporučuje spojit se s Ukrajinskou 
iniciativou jižní Moravy a Centrem Brusinka. 

Mgr. Horváthová adresuje potíže běženců s romskou národností, resp. s pomocí, které se jim 

nedostává. Kvůli této záležitosti již kontaktovala hejtmana Jihomoravského kraje. Dotazuje se, zda li by 

město Brno mohlo v této oblasti nějak pomoci. Sděluje, že se setkávají s neochotou pomoci ukrajinským 

https://ukrajina.brno.cz/
https://ukrajina.brno.cz/


3 

 

Romům. Popisuje zkušenost, kdy ukrajinské romské matky s dětmi nebyly vpuštěny na Kontaktní 
asistenční centrum pomoci Ukrajině (KACPU), které provozuje stát ve spolupráci s Jihomoravským 
krajem. IQ Roma servis disponuje předkladatelskými službami, jezdí do Slavkova a do Bučovic, kde 
jsou ubytovaní ukrajinští Romové. Snaží se jim zajistit bydlení, práci a vše potřebné. Ubytování 
ukrajinských Romů představuje obrovský problém. Aktuálně je 40 ukrajinských Romů ubytováno 

ve Slavkově a v Bučovicích, avšak do 15. 4. se musejí vystěhovat, nemají kam jít. Nakonec se podařilo 
najít zaměstnání s možností ubytování v Rosicích. Navrhuje, aby v Brně na nádraží byly např. 
informační tabule, příp. se hlásilo rozhlasem, že je Brno plné, že už nemá kapacity přijmout další 
běžence a nasměrovat je jinam. 

 

Mgr. Jurčík sdělil, že situace není optimální nejen u ukrajinských Romů. Připomněl, že do ČR přišlo 

od počátku války na Ukrajině cca 300 000 běženců. Potíže související s kapacitou jsou i jinde, situace 

bude zřejmě neutěšená ještě nějakou dobu. Město Brno poskytlo ubytování několika desítkám 
ukrajinských Romů ve velkokapacitním zařízení. Bohužel, statutární město Brno nemá nástroje, jakými 
by mohlo ovlivnit situaci na území Jihomoravského kraje. Co se týče provozu KACPU, zde je nutné 
zmínit, že město poskytlo Jihomoravskému kraji a státu prostory, za provoz tohoto zařízení není 
zodpovědné. Tyto problémy je nutné řešit se zástupci Jihomoravského kraje. Je nutné konstatovat, 
že odmítnutí vpuštění na KACPU může být taktéž způsobeno dvojím občanstvím některých ukrajinských 
běženců s romskou národností. Tito mají i maďarské občanství, a dle platné legislativy je tak nutné, 
aby jim potřebnou péči zajistilo Maďarsko. Ing. Fišer sděluje, že podané informace jsou pro něj nové, 
žádá Mgr. Horváthovou, aby mu ucelené informace o této záležitosti zaslala emailem a pokusí 
se o situaci promluvit s hejtmanem. 

 

Ing, Fazekas sdělila, že příslušníci maďarské menšiny chodí na výstaviště překládat. Svaz Maďarů – 

Brno pomáhá konkrétním rodinám, uspořádali sbírku na pomoc ukrajinským rodinám. 

 

Mgr. Nikolaeva sdělila, že poptávka po kurzech a akcích pro děti je velká, kapacity už docházejí, přesto 
nikoho neodmítají a snaží se najít možnosti pomoci. Sdělila, že veškeré prostory, kterými disponují, jsou 

komerční, dotazuje se, zda by město mohlo poskytnout nějaké prostory zdarma. Ing. Fišer sdělil, 
že o tomto problému ví, volnými prostory město bohužel aktuálně nedisponuje. Doporučuje obrátit 
se na starosty jednotlivých městských částí a poslat jim poptávku. Ing. Fišer se společně 

s Mgr. Nikolaevou pokusí nějaké prostory najít. 
 

Paní Dudash informovala, že Ukrajinská iniciativa jižní Moravy je zapojena do řešení situace již 

od samého začátku, jsou propojeni s mnoha aktéry integrace běženců na území města. Členové spolku 
uspořádali sbírky. Jako problém identifikovala umístění dětí do mateřských a základních škol, neboť na 
Ukrajině je jiný systém vzdělávání. Město nabídlo spolku k užívání prostory Muzejky na Moravském 
náměstí 15, kde se realizuje spousta aktivit, jsou zde dětské skupiny, kurzy češtiny, probíhá zde 
tlumočení ve spolupráci s Odborem školství a mládeže MMB, je zde také poradenství pro těhotné ženy. 
Nově vznikla spolupráce s Ratolestí v kontextu poskytování sociálních služeb, bylo podepsáno 

memorandum o poskytování právních služeb. Intenzivní spolupráce probíhá s Vesnou, Centrem pro 

integraci cizinců (kurzy pro cizince), Skill centrem pro cizince (hledání práce). Českým školám byl 
poskytnut seznam se 140 kontakty na pedagogy, kteří mají vysokoškolské ukrajinské vzdělání, pro 
některé se již práci na univerzitě, školách podařilo najít. U spousty běženců je řešeno téma registrace 
k lékaři, doprovod na ÚP, orientace ve službách v Brně. Obrací se na ně lidé s dotazy, někdy i velmi 
specifickými. S ohledem na aktuální situaci by potřebovali, aby ve spolku byl interkulturní pracovník, 
který by vyřizoval základní požadavky, se kterými běženci přicházejí.  
 

Mgr. Nikolaeva vidí jako nezbytné, aby se do společných akci zapojili česky, ukrajinsky a rusky mluvící 
lidé a dali prostor vzniku společných multikulturních akcí, důležité je vytvářet dobré vztahy.  
 

Mgr, Jurčík reagoval na potřebnost interkulturního pracovníka. Oddělení sociálního začleňování OSP 

MMB má k dispozici dva plnohodnotné interkulturní pracovníky, kteří jsou přetíženi a není možné paní 
Dudash v této věci nyní pomoci. Doporučil však sledovat výzvy MVČR a výzvy dalších ministerstev, 
neboť aktuálně vypisují dotační tituly, ze kterých by bylo možné získat finanční prostředky na pozice 

zajišťující integraci běženců, a tedy i na tlumočníky či interkulturní pracovníky. 



4 

 

 
3. Informace za poslední období – únor 2022–březen 2022 
3.1. V neděli 13. 02. 2022 uspořádal Svaz Maďarů – Brno maňáskové divadlo Sněhový král. 
3.2. Dne 19. 02. 2022 bylo v Muzeu romské kultury připomenuto výročí úmrtí Rudolfa „Rudko“ Bagára. 
3.3. Tentýž den zorganizoval polský klub POLONUS VI. Polský ples v Brně. 
3.4. V úterý 22. 02. 2022 zajistilo Muzeum romské kultury projekci filmu Marian. 
3.5. Tentýž den proběhlo v prostorách Obce Slovákov v Brne Slovenské kultúrne odpoludnia na téma 

Jonáš Záborský, Ľudovít Fulla, Samo Chalúpka. 
3.6. Dne 23. 02. 2022 uspořádal Svaz Maďarů – Brno prezentaci knihy Kék a sátram. 
3.7. Ve čtvrtek 24. 02. 2022 zajistilo Muzeum romské kultury projekci filmu Jak jsem se stala 

partyzánkou. 
3.8. Dne 25. 02. 2022 proběhla ve Svazu Maďarů – Brno výroční schůze a připomenutí stého výročí 

narození Arpáda Göncze. 
3.9. V neděli 27. 02. 2022 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno dětskou jógu a hudební školičku. 
3.10. Dne 28. 02. 2022 se uskutečnila pod patronací Centra Brusinka komentovaná prohlídka 

brněnského divadla Husa na provázku. 
3.11. V úterý 01. 03. 2022 se opětovně uskutečnila prohlídka Centra Brusinka v divadle Husa 

na provázku za účasti spolku Obec Slovákov v Brne. 
3.12. Dne 05. 03. 2022 se Centrum Brusinka zúčastnilo pracovního veletrhu Jobspin Multilingual Job 

Fair. 
3.13. Tentýž den uspořádalo Centrum Brusinka Jazz night at Rusty Nail Music Club. 
3.14. V neděli 06. 03. 2022 zajistilo Centrum Brusinka prohlídkové exkurze po Brně. 
3.15. Dne 07. 03. 2022 zorganizovalo Muzeum romské kultury pietní akt – připomínku obětí genocidy 

Romů a Sintů v období 2. světové války. 
3.16. Tentýž den uspořádalo Centrum Brusinka dětský příměstský pohybový tábor DanceBerry. 
3.17. Ve čtvrtek 10. 03. 2022 zorganizovalo Centrum Brusinka Jarní koncert v ruštině a angličtině. 
3.18. Dne 11. 03. 2022 proběhla v Obci Slovákov v Brne členská schůze, oslava jara a MDŽ. 
3.19. V sobotu 19. 03. 2022 uspořádala Obec Slovákov v Brne Výtvarné a tvorivé dielne s jarní 

tematikou. 
3.20. Dne 20. 03. 2022 zorganizovalo Centrum Brusinka rodinný výlet za konikleci. 
3.21. V úterý 29. 03. 2022 proběhlo v prostorách Obce Slovákov v Brne Slovenské kultúrne 

odpoludnia na téma Jozef Miloslav Hurban, Michal Dočolomanský. 

4. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2022 
Na zasedání ZMB Z8/36 konaného dne 1. března 2022 bylo schváleno poskytnutí neinvestičních dotací 
organizacím národnostních menšin a etnik pro rok 2022 dle návrhu, který doporučil schválit Výbor pro 
NM. Schválené výše dotace jsou již zveřejněny na webu města a na webovém portálu 
socialnipece.brno.cz. Jednotlivé spolky byly o schválené výši dotace písemně vyrozuměni dne  
4. 4. 2022 a od 19. 4. 2022 mohou po předchozí domluvě přijít smlouvy na Oddělení sociálního 
začleňování OSP MMB podepsat. 

5. Různé 
Ing. Fazekas požádala Ing. Fišera o stanovení termínu konání Výboru Babylonfest s účastí zapojených 
dalších národnostních menšin. 

6. Úkoly, závěr 
6.1. Příští zasedání Výboru pro NM se uskuteční dne 07. 06. 2022 od 9:00 hod. v Klubu 

zastupitelů/online (bude upřesněno). 
6.2. Připravit a rozeslat pozvánku na další řádné zasedání Výboru, které se uskuteční v úterý 07. 06. 

2022 od 09:00 hod. v Klubu zastupitelů/on-line (předseda, tajemník). Termín: 24. 05. 2022. 

 
Zasedání bylo ukončeno v 10:02 hod. 
 
 
                      Zapsala:                            Schválil: 
         Mgr. Lucie Doležalová, v. r.                                                              Ing. Marek Fišer, v. r. 
    referent sociálního začleňování                                                         předseda Výboru pro NM 
                 a 
              Mgr. Tomáš Jurčík, v. r. 
          tajemník Výboru pro NM 



1 

 

Z8/NM/29 
 

Z á p i s  č. 29 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 7. 6. 2022 v Klubu zastupitelů města Brna 

 

Přítomni: Ing. Marek Fišer, Mgr. Pavel Sázavský, MBA, Mgr. Jitka Ivičičová, David Aleš,  
Mgr. Judita Guštafíková, Martina Horváthová, Evangelos Liolios, Mgr. Roman Reshetnikov, 
Mgr. Damir Solak a Mgr. Tomáš Jurčík (tajemník) 

Omluveni:   JUDr. Robert Kerndl, Bc. Jiří Kment, Ing. Truong Cong Su a Ing. Monika Fazekas 

Hosté:          Mgr. Lucie Doležalová (OSP MMB) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – duben–červen. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2022. 
4. Harmonogram zasedání v II. pol. 2022. 
5. Návrh Memoranda o spolupráci v rámci Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 

2021+, návrh na změnu přílohy č. 5 zápisu Z8/33, zasedání Zastupitelstva města Brna, 
konaného dne 9.11.2021, bod č. 11. 

6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

1. Zahájení, schválení programu 
V 9:00 hod. zahájil zasedání Výboru NM předseda Ing. Marek Fišer. Přítomné členy seznámil s návrhem 
programu. Paní Horváthová navrhla doplnit do programu bod s názvem Aktuální situace na ulici 
Benešova v souvislosti s uprchlickou krizí. Program byl navržen a schválen v následující podobě: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – duben–červen. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2022. 
4. Harmonogram zasedání v II. pol. 2022. 
5. Návrh Memoranda o spolupráci v rámci Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 

2021+, návrh na změnu přílohy č. 5 zápisu Z8/33, zasedání Zastupitelstva města Brna, 
konaného dne 9.11.2021, bod č. 11 

6. Aktuální situace na ulici Benešova v souvislosti s uprchlickou krizí. 
7. Různé. 
8. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 8 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 13 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
David Aleš – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Martina Horváthová – za romskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Roman Reshetnikov – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Damir Solak – za jihoslovanskou národnostní menšinu – pro. 

2. Informace za poslední období – duben–květen 2022 
2.1. Ve dnech 07. – 09. 04. 2022 uspořádal Svaz Maďarů – Brno MEGA VÍKEND 2022 studentského 

klubu KADEFIK. 



2 

 

2.2. V sobotu 09. 04. 2022 zorganizovala Obec Slovákov v Brne Výtvarné a tvorivé dielne s velikonoční 
tematikou. 

2.3. Dne 10. 04. 2022 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno dětskou jógu a velikonoční dílnu pro děti. 
2.4. Ve středu 20. 04. 2022 proběhl ve Svazu Maďarů – Brno Den maďarské poezie a připomenutí stého 

výročí narození Jana Skácela ve společnosti kapel Kaláka, Sebö, Zaporozsec. 
2.5. Ve dnech 23. - 24. 04. 2022 uspořádalo Muzeum romské kultury fotografický workshop a upcycle 

workshop. 
2.6. V neděli 24. 04. 2022 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno procházku po naučné stezce Pohádkový 

potok. 
2.7. Dne 26. 04. 2022 zrealizovala Obec Slovákov v Brne Slovenské kultúrne odpoludnia na téma Jozef 

Gabčík, Ján Palárik, Janko Kráľ, Terézia Vansová. 
2.8. Ve středu 27. 04. 2022 proběhla v Muzeu romské kultury komentovaná prohlídka výstavy Otisk cest 

za účasti autorů Claude a Marie-José Carret. 
2.9. Dne 28. 04. 2022 zorganizovalo Muzeum romské kultury Jom ha-šoa veřejné čtení jmen obětí 

holokaustu před Místodržitelským palácem v Brně. 
2.10. V sobotu 30. 04. 2022 proběhla v Muzeu romské kultury komentovaná prohlídka výstavy Otisk 

cest za účasti autorů Claude a Marie-José Carret. 
2.11. Dne 01. 05. 2022 uspořádalo Centrum Brusinka rodinnou exkurzi s grilováním Z Bystrice 

do Medlánek. 
2.12. Tentýž den proběhlo ve Svaz Maďarů – Brno loutkové představení Róberta Strausze Tick-Tack: 

Fizi miska ve vesmíru. 
2.13. Ve dnech 02. – 31. 05. 2022 uspořádala Obec Slovákov v Brne výstavu Slovenské výtvarné 

umenie očami detí, práce dětí z výtvarné soutěže na Základní škole Novolíšeňská z let 2015–2020. 
2.14. Ve čtvrtek 05. 05. 2022 zorganizovala Obec Slovákov v Brne vernisáž výstavy Slovenské 

výtvarné umenie očami detí. 
2.15. Dne 06. 05. 2022 zrealizovalo Centrum Brusinka koncert Společně za mír. 
2.16. V neděli 08. 05. 2022 proběhl pod patronací Muzeua romské kultury pietní akt k uctění památky 

obětí holokaustu v Letech u Písku. 
2.17. Dne 11. 05. 2022 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno přednášku László Kovácse k výročí 800 let 

Zlaté buly Ondřeje II. 
2.18. V sobotu 14. 05. 2022 uspořádalo Centrum Brusinka komentovanou prohlídku města Brna. 
2.19. Tentýž den realizovala Obec Slovákov v Brne exkurzi Po stopách Dušana Jurkoviče, cesta 

na Svatý Hostýn, Jurkovičova Křížová cesta. 
2.20. Dne 15. 05. 2022 uspořádalo Centrum Brusinka výlet po okolí Brna. 
2.21. V pondělí 16. 05. 2022 zorganizovalo Muzeum romské kultury romský literární večer 

Babylonská věž. 
2.22. Dne 17. 05. 2022 Obec Slovákov v Brne uspořádala přednášku o životě slovenského státníka 

a umělce Pavola Országhiho Hviezdoslava. 
2.23. Ve čtvrtek 19. 05. 2022 zrealizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy vernisáž výstavy 

Charkovské paralely: architektura pozdního socialismu na Ukrajině a v České republice. 
2.24. Dne 21. 05. 2022 se Muzeum romské kultury zúčastnilo Muzejní noci. 
2.25. Tentýž den 21. 05. 2022 uspořádal POLONUS k výročí 25 let od založení spolku plavbu lodí 

na přehradě. 
2.26. Tentýž den zorganizovala Obec Slovákov v Brne vystoupení folklórního souboru Polana v rámci 

Muzejní noci. 
2.27. V neděli 22. 05. 2022 uspořádalo Centrum Brusinka komentovanou prohlídku města Olomouce. 
2.28. Dne 22.05. 2022 proběhla ve Svazu Maďarů – Brno dětská jóga a pohádkový program pro děti. 
2.29. V sobotu 28. 05. 2022 zorganizovaly řecké spolky Řeckou sobotu na hradě Veveří. 
2.30. Dne 29. 05. 2022 uspořádalo Centrum Brusinka výlet do Kunštátu: jeskyně Blanických rytířů, 

keramika a další cíle. 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2022 
V současné době mají podepsanou smlouvu všechny organizace národnostních menšin a etnik, kterým 
byla dotace pro rok 2022 schválena. Všem těmto spolkům již byla neinvestiční dotace vyplacena. 
Všechny smlouvy jsou zveřejněny v registru smluv. Do konce července je třeba, aby jednotlivé spolky 
dodaly pololetní vyúčtování k datu 30. 06. 2022. 

4. Harmonogram zasedání v II. pol. 2022 
ORGO MMB navrhl prostřednictvím tajemníka harmonogram zasedání v druhém pololetí roku 2022. 
Vzhledem k termínu komunálních voleb v září tohoto roku a následným změnám v obsazení 
Zastupitelstva města Brna bude Výbor naposledy zasedat právě v tento měsíc. 



3 

 

datum čas 

červenec 2022 dle potřeby 

srpen 2022 dle potřeby 

13. září 2022 09:00 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 13. září od 9:00 hod. 
V měsících červenec a srpen bude v případě potřeby Výbor pro národnostní menšiny ZMB svolán 
operativně. 

Hlasování: pro 8 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 13 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
David Aleš – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Martina Horváthová – za romskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Roman Reshetnikov – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Damir Solak – za jihoslovanskou národnostní menšinu – pro. 

5. Návrh Memoranda o spolupráci v rámci Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 
2021+, návrh na změnu přílohy č. 5 zápisu Z8/33, zasedání Zastupitelstva města Brna, 
konaného dne 9.11.2021, bod č. 11 

Tajemník Výboru Mgr. Jurčík představil důvody, pro které je třeba upravenou podobu Memoranda  
o spolupráci v rámci Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+, opětovně projednat 
ve volených orgánech města. V současné chvíli existují tři typy Memoranda o spolupráci s Agenturou 
pro sociální začleňování. Prvním je Memorandum o spolupráci z roku 2015, které bylo uzavřeno 
za předchozí koalice. Druhé Memorandum bylo uzavřené na podzim roku 2021, jehož podepsáním mělo 
dojít ke zrušení Memoranda z roku 2015. Poté však právníci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR sdělili, 
že dnem podpisu nového Memoranda by došlo nejen ke zrušení Memoranda z roku 2015, ale zároveň 
by mohlo dojít k nezpůsobilosti finančních výdajů v projektech v oblasti vzdělávání, které jsou 
realizovány právě na základě Memoranda z roku 2015. Tyto projekty poběží až do konce roku 2022. 
V rámci aktuálně projednávané revokace je v upraveném Memorandu poznámka, že původní 
Memorandum z roku 2015 je v platnosti až do konce roku 2022. 

Druhým důvodem revokace Memoranda je, že se Agentuře pro sociální začleňování nepodařilo vyjednat 
u Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR kontinuální financování realizačního týmu v rámci 
systémového projektu, v jehož důsledku nemůže Agentura pro sociální začleňování od května 2022 
zajišťovat činnosti v oblasti inkluzivního vzdělávání. Předkládané Memorandum se tak aktuálně 
zaměřuje pouze na sociální oblast. Problematika inkluzivního vzdělávání bude ze strany Agentury pro 
sociální začleňování opětovně řešena nejspíše až v průběhu roku 2023. 

Usnesení:  
Výbor pro národnostní menšiny ZMB   d o p o r u č u j e   Zastupitelstvu města Brna 

 s c h v á l i t 

 - aktualizované znění „Memoranda o spolupráci“ v rámci Koordinovaného přístupu k sociálnímu 
vyloučení 2021+, a tedy změnu přílohy č. 5 zápisu Z8/33 zasedání Zastupitelstva města Brna konaného 
dne 9. 11. 2021 z důvodu nezajištění kontinuálního financování realizačního týmu projektu „Inkluzivní  
a kvalitní vzdělávání v území se sociálně vyloučenými lokalitami“ po datu ukončení fyzické realizace 
projektu. 

Hlasování: pro 8 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 13 členů. Usnesení bylo přijato. 



4 

 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
David Aleš – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Martina Horváthová – za romskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Roman Reshetnikov – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Damir Solak – za jihoslovanskou národnostní menšinu – pro. 

6. Aktuální situace na ulici Benešova v souvislosti s uprchlickou krizí 
Paní Horváthová přítomným představila svůj pohled na aktuální situaci na ulici Benešova, kde se zdržují 
ukrajinští Romové. Od pátku 3. 6. otevřel MMB na ulici Benešova dočasnou informační 
a odpočinkovou plochu pro lidi, kteří se sdružují v okolí vlakového nádraží a v jeho okolí. Dle jejího 
vyjádření je zabezpečení místa pro účely pobývání osob nedostatečné. Jsou zde děti, těhotné ženy, 
nemocní lidé, staří lidé, kteří spí na trávě, není zde žádná vyvýšená podlaha, není poskytována 
zdravotní péče, základní hygienické podmínky, strava. Cisterna s vodou stojí na přímém slunci, 
je zpochybňována kvalita dané vody. Jsou zde nemocné děti, které mají respirační potíže, horečky, jsou 
zde lidé s diabetem, s bolestmi zubů. Sděluje, že lidé přijíždějící na hlavní nádraží nemají žádné 
informace. Na hlavním nádraží nejsou žádné ukazatele, nevyužívá se dostatečně tamního prostoru, lidé 
nejsou dostatečně informovaní, neví, na co mají právo, kam se mohou obrátit, neví, že když odmítnou 
ubytování, tak na další nárok nemají apod. 

Pan Aleš sděluje, že výše uvedené místo není ideální, a to ani co se týče jeho lokace. Zároveň uvádí, 
že je situace velmi problematická, část běženců ubytování v Židenicích, na výstavišti odmítá využívat. 
Část lidí nemá vízum strpění, neboť se jedná o občany Maďarska a část lidí přijíždí do ČR pouze pro 
dávky. Uvádí, že na začátku uprchlické krize problém nebyl. Souhlasí s tím, aby se lidem pomohlo, 
ale o pomoc musí lidé stát. Pokud si běženci diktují podmínky pomoci, nepřijímají nabízenou pomoc, 
tak je těžké těmto lidem poskytnout pomoc. Navrhuje zabývat se konkrétními kroky, které povedou 
k případnému zlepšení situace. 

V 9: 15 se dostavila Mgr. Jitka Ivičičová. 

Mgr. Jurčík reaguje na paní Horváthovou a uvádí, že voda v cisterně se mění v souladu s platnou 
legislativou a interní směrnicí Brněnských vodáren a kanalizací každé dva až tři dny, voda je tudíž 
nezávadná v nerezové cisterně. Jedná se o standardní pitnou vodu, která je využívána běžně při 
haváriích vodovodního potrubí pro účely zajištění dodávek pitné vody. Na bezpečnost plochy a okolí 
dohlíží Městská policie Brno a Policie ČR, místo je pod kamerovým dosahem Městské policie Brno, 
strážníci se zde pravidelně pohybují a situaci monitorují. Z pohledu ředitele Městské policie Brno 
je bezpečnost zajištěna dostatečně. 

Za lidmi na místo dochází sociální pracovníci, pracovníci OSPOD, interkulturní pracovníci, pracovníci 
z příspěvkové organizace města DROM. S lidmi komunikují a doptávají se jich, zda nepotřebují 
zdravotní pomoc, nabízejí jim pomoc, informují je. MMB má navázanou spolupráci s organizací Podané 
ruce v oblasti poskytování zdravotní péče běžencům, prozatím této služby nebylo využito, neboť o ní 
nebyl ze strany běženců projeven zájem. Následujícího dne po zasedání Výboru 

(8. 6. 2022) lokalitu navštívil mobilní tým s lékaři ze společnosti Podané ruce, kteří prověřili zdravotní 
stav osob v lokalitě a byli přítomným za účasti tlumočníků k dispozici. Na místě ošetřeno 20 osob, 
jednalo se převážně bolest břicha a teploty. V případě potřeby obdrželi přítomní léky. Akutní problémy 
se zuby nezjištěny, taktéž nebyla zjištěna přítomnost osob s diabetem. Informace od Společnosti 
Podané ruce z medicínského hlediska vyvracejí poplašné zprávy o zdravotním stavu těchto osob, které 
se objevily na sociálních sítích. Přítomní byli dále informováni o každodenní možnosti využití ordinací 
v blízké Bohémě. V případě další potřeby jsou lékaři z Podaných rukou k dispozici. K využití je také 
k dispozici středisko osobní hygieny Centra sociálních služeb, p. o. na ulici Rumiště. Plocha 

je monitorována po určitou dobu také o víkendu. 

Mgr. Jurčík dále uvádí, že situaci ohledně informovanosti běženců a celého přijímacího procesu musí 
zajistit stát a kraj, neboť tyto instituce zřizují Krajské asistenční centrum pomoci a jsou odpovědné 

za celý proces příchodu, registrace a následného ubytování běženců, nikoli město. Proto je třeba 



5 

 

informovanost běženců řešit s krajem. Naprostá většina běženců, kteří pobývají na ulici Benešova, 
pouze čeká na výplatu dávek, od vlakového nádraží se nechtějí příliš vzdalovat, neboť po výplatě dávek 
plánují ČR opustit. 

Ing. Fišer se dotazuje, kdo celý proces koordinuje. Mgr. Jurčík sděluje, že situaci na ulici Benešova 
koordinuje politické vedení města a po úřednické linii pak vedoucí Odboru sociální péče MMB. 

Pan Aleš dodává, že pokud lidé nejsou dostatečně informovaní, je třeba kontaktovat hejtmanství, 
aby lépe a více informovalo běžence. Jako možnost uvádí distribuci letáků (například prostřednictvím 
policie), kde budou veškeré důležité informace v ukrajinštině, maďarštině, příp. v romštině uvedeny. 
Bylo by vhodné, aby tajemník Výboru požádal vedení kraje, případně krajského koordinátora, aby městu 
dodal konkrétní materiál s potřebnými informacemi, který bude MMB ve spolupráci s policií a dalšími 
institucemi dále šířit (primárně na vlakovém nádraží, na ulici Benešova). 

Ing. Fišer sděluje, že by bylo vhodné prostřednictvím tajemníka Výboru požádat kraj o sdělení informací, 
jakým způsobem se kraj aktuálně chystá informovat běžence, případně zda chystá informační kampaň 
apod. Dále je možné napsat konkrétní body, kroky, které by vzniklou situaci mohly zlepšit, a to přímo 
na sekretariát paní primátorky nebo náměstkovi primátorky ve věcech sociální péče panu JUDr. Robertu 
Kerndlovi. 

Mgr. Ivičičová uvedla, že situace se velmi rychle vyvíjí a je pravděpodobné, že informace z jednoho dne 
mohou být odlišné od informací z druhého dne. Neznamená to, že jeden má informace chybné a druhý 
správné. 

Mgr. Jurčík požádal paní Horváthovou, aby mu napsala konkrétní body, konkrétní situace (např. 
zdravotní problémy), které je třeba akutně řešit. Opětovně uvádí, že interkulturní pracovníci se běženců 
doptávají na zdravotní stav, zda potřebují pomoci a pokud narazí na zdravotní problém, tak je pro 
ukrajinskou krizi navázána spolupráce s organizací Podané ruce, která má lékaře ihned k dispozici (viz 
výše). Uvádí, že nemůže souhlasit s tím, že je na ulici Benešova špatná pitná voda, žádná bezpečnost, 
žádná lékařská pomoc atd. Docházet k určitým pochybením však může. Proto je nezbytné o těchto 
případech vědět a ihned na ně reagovat. 

Paní Horváthová sděluje, že tajemníkovi Výboru dodá potřebné informace, kde z jejího pohledu dochází 
k pochybení v souvislosti se situací na ulici Benešova.  
 
Pan Aleš souhlasí s tajemníkem Výboru, sděluje, že je rád, že město začalo situaci nějakým způsobem 
řešit a je mile překvapen, kolik věcí OSP koná a jak proces koordinuje, i přes to, že supluje úlohu státu 
a kraje. 

Mgr. Solak se připojuje k názoru, že by bylo rychlejší a efektivnější přímo kontaktovat OSP. 

Ing. Fišer se dotazuje, kdo poskytuje a koordinuje potravinou pomoc běžencům. Mgr. Jurčík sdělil,  
že město stravu neposkytuje a neposkytovalo ani v Židenicích. Stravu poskytují sběrná místa, 
potravinová banka apod. 

Mgr. Ivičičová se informuje, zda je stále v platnosti to, že pokud běženci odmítnou nabízené ubytování 
kraje, tak jim jiná možnost ubytování nabídnuta nebude, a to ani v případě náhlého onemocnění dítěte. 
Mgr. Jurčík toto potvrzuje. 

7. Různé 
V rámci tohoto bodu nebyl přednesen žádný podnět. 

8. Úkoly, závěr 
8.1 Kontaktovat tajemníka Výboru s konkrétními body a případy, které je třeba řešit v rámci stávající  
      situace na ulici Benešova (M. Horváthová). Termín: průběžně 

8.2 Kontaktovat zástupce kraje ve věci sdělení informací, jakým způsobem se kraj chystá informovat  
      běžence na vlakovém nádraží a na ulici Benešova o průběhu přijímacího procesu, případně zda  
      chystá nějakou informační kampaň (tajemník). Termín: ihned. 

8.3 Příští řádné zasedání Výboru pro NM se uskuteční dne 13. 09. 2022 od 9:00 hod. v Klubu  



6 

 

       zastupitelů/online (bude upřesněno). 

8.4 Připravit a rozeslat pozvánku na další řádné zasedání Výboru, které se 13. 09. 2022 od 9:00 hod. 
v Klubu zastupitelů/online (předseda, tajemník). Termín: 30. 08. 2022. 

 
Zasedání bylo ukončeno v 9:48 hod. 
 

 
 
                      Zapsali:                            Schválil: 
         Mgr. Lucie Doležalová, v. r.                                                              Ing. Marek Fišer, v. r. 
    referent sociálního začleňování                                                         předseda Výboru pro NM 
                 a 
              Mgr. Tomáš Jurčík 
          tajemník Výboru pro NM 



JID: PCR06ETRpo96794387  

  

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 
 
 
 

  

 
 

 

Cejl 4/6 

611 38 Brno 

 

Tel.: +420 974 625 230 

Fax: +420 974 625 508 

E-mail: epodatelna.policie@pcr.cz 

ID DS: jydai6g 

 

Č. j. KRPB-58552-2/ČJ-2022-0602KR-HR 
Brno 10. srpna 2022 
 
Počet stran: 6 

 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 
 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno (za 2. čtvrtletí) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Důvod předložení: 
 
Zasedání Zastupitelstva města Brna dne 6. září 2022 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLAN 
schváleno elektronicky 



2 

I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za období leden až červen 2022 ve srovnání se stejným obdobím 
loňského roku 

 

 V nápadu trestné činnosti v období od ledna do června 2022 došlo ve srovnání se 
stejným obdobím loňského roku k nárůstu u veškeré sledované trestné činnosti, kdy 
nejmarkantnější nárůst je u krádeží vloupáním a krádeží prostých.  

 Celková objasněnost ve výše uvedeném období nepatrně poklesla, pokles 
objasněnosti se konkrétně týká krádeží vloupáním a ostatní kriminality.  

b) Přijatá opatření 
 Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno (dále jen „městské ředitelství“) nadále 

funguje pracovní tým „HOME CREDIT“ k zajištění plnění úkolů při šetření, odhalování 
a vyšetřování zvýšeného nápadu trestné činnosti úvěrových podvodů, a pracovní tým 
„MAJETEK“ k zajištění maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti 
majetkového charakteru. V rámci řešení a potírání drobné majetkové kriminality na 
území Městského ředitelství policie Brno je nadále spolupracováno s Městskou policií 
Brno. 

 K 1. červenci 2022 byl rozkazem ředitele městského ředitelství č. 5 ze dne 14. června 
2022 zřízen pracovní tým „KYBER“ k zajištění efektivní reakce na aktuální trend 
nápadu kybernetické kriminality a ostatní kriminality páchané v kyberprostoru 
a k zajištění jednotného postupu při vyhledávání, odhalování, objasňování 
a prověřování této kriminality v příslušnosti organizačních článků městského ředitelství. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ DUBEN - ČERVEN 2022 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 

0 

b) Významné sportovní, kulturní, politické akce a shromáždění 
1. Sportovní akce 

 Ve dnech 9., 16., 23. a 30. dubna 2022 - ul. Kučerova, fotbalová utkání Fortuna: 
Národní ligy (2. liga) klubu SK Líšeň s celky MFK Chrudim, FC Opava, FC MAS 
Táborsko a 1. SK Prostějov. 

 Ve dnech 8. a 14. května 2022 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalová 
utkání Fortuna: Národní ligy (2. liga) klubu FC Zbrojovka Brno s celky FK Dukla Praha 
a FC MAS Táborsko. 

 Dne 11. května 2022 - ul. Kučerova, fotbalové utkání Fortuna: Národní ligy (2. liga) 
klubu SK Líšeň s celkem AC Sparta Praha B. 
  

2022 2021 Rozdíl 2022 2021 Rozdíl 2022 2021 Rozdíl
Násilné činy 275 245 30 106 80 26 38,55 32,65 5,90

Krádeže vloupáním 1 254 766 488 199 158 41 15,87 20,63 -4,76

Krádeže prosté 975 614 361 263 158 105 26,97 25,73 1,24

Ostatní kriminalita 500 415 85 210 187 23 42,00 45,06 -3,06

Hospodářská kriminalita 422 338 84 104 80 24 24,64 23,67 0,97

Celková kriminalita 4 982 3 475 1 507 1 233 923 310 24,75 26,56 -1,81

Zdroj: statistiky ETŘ (7. července 2022, 12:00 hod.)

MŘP Brno Nápad Objasněno % objasněnost



3 

 Dne 13. června 2022 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - mezinárodní fotbalové 
utkání Česká republika - Andora. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

2. Akce v areálu BVV 

 Ve dnech 9. - 10. dubna 2022 - Brněnská národní výstava psů II. 
 Dne 16. dubna 2022 - jarní Motortechna. 
 Ve dnech 21. - 23. dubna 2022 - Stavební veletrh Brno/ DSB/ MOBITEX. 

 Ve dnech 22. - 24. dubna 2022 - PPM QUILT SHOW BRNO - mezinárodní textilní 
výstava. 

 Ve dnech 23. - 24. dubna 2022 - Beauty Forum Brno 2022 - největší evropská síť 
Beauty veletrhů. 

 Ve dnech 23. - 24. dubna 2022 - Na špičkách - mezinárodní amatérská baletní soutěž 
pro děti a mládež. 

 Ve dnech 8. - 10. května 2022 - XXX. výroční sjezd České kardiologické společnosti. 
 Ve dnech 14. - 15. května 2022 - celorepublikový sjezd KSČM. 
 Ve dnech 17. - 20. května 2022 - AMPER - Mezinárodní veletrh elektrotechniky, 

elektroniky, automatizace, komunikace, osvětlení a zabezpečení. 
 Ve dnech 20. - 22. května 2022 - Animefest - Největší český festival japonského 

komiksu (mangy), animovaného filmu (anime) a moderní japonské kultury. 
 Ve dnech 21. - 22. května 2022 - Minerály Brno - výstava minerálů. 
 Dne 29. května 2022 - Mafia - orchestral koncert - celodenní akce věnovaná 

legendární herní sérii Mafia. 
 Ve dnech 3. - 4. června 2022 - Československý Rockfest 2022. 
 Dne 7. června 2022 - koncert Billy Talent + Leonided + Creeper. 

 Ve dnech 7. - 9. června 2022 - Rail Business Days 2022 - mezinárodní železniční 
veletrh a konference. 

 Ve dnech 10. - 11. června 2022 - 80-90s festival. 

 Dne 14. června 2022 - koncert Rybičky 48. 
 Dne 15. června 2022 - koncert JAR + Monkey Business. 

 Ve dnech 17. - 19. června 2022 - Truck Show Brno (tuning kamionů, historické 
kamiony, dopravní technika). 

 Dne 23. června 2022 - koncert Horkýže Slíže. 
 Ve dnech 25. - 26. června 2022 - INTERCANIS - mezinárodní výstava psů. 

Bez narušení veřejného pořádku. 
3. Politické akce 

 Dne 18. května 2022 - Zelný trh - předvolební akce ANO (protesty z důvodu 
přítomnosti Andreje Babiše a Aleny Schilerové). 

 Dne 6. června 2022 - ul. Rooseveltova - předvolební kampaň - Česká pirátská strana. 
 Dne 14. června 2022 - ul. Joštova - akce KDU-ČSL. 

Bez narušení veřejného pořádku. 
4. Ostatní akce 

 Dne 1. dubna 2022 - Dominikánské nám. - koncert pro Ukrajinu. 

 Dne 1. dubna 2022 - nám. Svobody - Brněnské dny prevence. 
 Ve dnech 4. - 18. dubna 2022 - nám. Svobody - Velikonoční slavnosti. 
 Dne 8. dubna 2022 - Dominikánské nám. + pochod centrem - pochod Romské hrdosti. 
 Dne 9. dubna 2022 - centrum města - jízda vozidel TMB. 
 Dne 9. dubna 2022 - centrum města + pochod - Slavnostní setkání členů spolku 

Evropský řád rytířů vína. 
 Dne 11. dubna 2022 - Dominikánské nám. - mírová akce proti ruské agresi. 
 Ve dnech 11. - 17. dubna 2022 - ul. Gorazdova - Pravoslavný kostel - církevní 

shromáždění. 



4 

 Ve dnech 19. - 23. dubna 2022 - nám. Svobody - Pivní festival. 
 Dne 20. dubna 2022 - ul. Česká - Cube of truth Anonymous for the voiceless. 

 Dne 21. dubna 2022  - Zelný trh + pochod centrem - kostýmový historický průvod 
Moravského zemského muzea u příležitosti znovuotevření Paláce šlechtičen.  

 Ve dnech 23. - 24. dubna 2022 - ul. Gorazdova - Velikonoční svěcení pokrmů - 
Pravoslavné Velikonoce. 

 Dne 28. dubna 2022 - Moravské nám. - Jom ha šoa - veřejné čtení obětí holocaustu. 
 Dne 30. dubna 2022 - centrum města - Pochod pro Ježíše. 
 Dne 30. dubna 2022 - hrad Špilberk - Čarodky Open Air. 
 Dne 1. května 2022 - Zelný trh - veřejné shromáždění občanů - oslava státního svátku. 
 Dne 1. května 2022 - Dominikánské nám. - koncert pro Ukrajinu. 

 Dne 7. května 2022 - nám. Svobody + pochod směrem Mendlovo nám. a Výstaviště 
- Brněnský Majáles 2022. 

 Dne 8. května 2022 - Ústřední hřbitov - oslavy osvobození. 
 Dne 8. května 2022 - nám. Svobody - Brno 1945. 

 Dne 8. května 2022 - Dominikánské nám. - koncert pro Ukrajinu. 

 Dne 8. května 2022 - hrad Špilberk - ohňostroj. 
 Dne 9. května 2022 - Moravské nám. - oslavy Dne Evropy. 

 Dne 10. května 2022 - ul. Česká - Cube of truth Anonymous for the voiceless. 

 Ve dnech 10. - 14. května 2022 - nám. Svobody - Slavnosti dobrého jídla. 
 Dne 12. května 2022 - Moravské nám. U Jošta - Milions Missing Day 2022. 

 Ve dnech 12. - 13. května 2022 - Malinovské nám. - STOP Genocidě. 
 Dne 13. května 2022 - Dominikánské nám. - Studenti nejsou hrozbou - demonstrace 

za svobodu vzdělávání ruských a běloruských studentů. 

 Dne 15. května 2022 - Dominikánské nám. - akce na podporu Ukrajiny. 

 Ve dnech 16. - 19. května 2022 - Moravské nám. - Tell your tRUth. 

 Ve dnech 20. - 21. května 2022 - Zelný trh - Minifestival malých pivovarů. 
 Ve dnech 20. - 22. května 2022 - Ponava Fest. 

 Dne 21. května 2022 - 18. MUZEJNÍ NOC. 
 Dne 22. května 2022 - centrum města - STANDWHITUKRAJINE. 

 Dne 27. května 2022 - Dominikánské nám. - EXIT on the street. 

 Ve dnech 27. -29. května 2022 - nám. Svobody - MERKÁDO - Latinská Amerika na 
Svoboďáku. 

 Dne 1. června 2022 - centrum města - Brněnsko tančí a zpívá - kulturní akce. 
 Ve dnech 1. - 4. června 2022 - nám. Svobody - minifestival malých pivovarů. 
 Dne 2. června 2022 - Zelný trh - Starobrno BITR. 

 Dne 3. června 2022 - hrad Špilberk - Nifra at Spilberk Castle. 

 Dne 4. června 2022 - centrum města - pochod maminek s dětmi na podporu Ukrajiny. 
 Dne 4. června 2022 - Moravské nám. - Mírový koncert. 
 Dne 5. června 2022 - ul. Křídlovická - Dětský den. 
 Dne 5. června 2022 - Moravské nám. - Starobrno BITR sampling. 

 Ve dnech 6. - 9. června 2022 - hrad Špilberk - Večery s Ondrášem. 
 Ve dnech 10. - 11. června 2022 - Zelný trh - Ovínění na Zelňáku - Zlatý pohár Česko 

Slovenska 2022. 

 Ve dnech 10. - 11. června 2022 - Lužánecká open. 
 Dne 10. června 2022 - centrum města - Noc kostelů. 
 Dne 11. června 2022 - ul. Hněvkovského - Jihobrněnský dětský den + ohňostroj. 
 Dne 11. června 2022 - nám. Svobody - Basket na Svoboďáku. 
 Dne 11. června 2022 - Moravské nám. - Starobrno BITR sampling. 

 Dne 12. června 2022 - centrum města - průvod SOKOLSKÉ BRNO 2022. 
 Dne 12. června 2022 - Dominikánské nám. - Stand with Ukraine. 

 Dne 12. června 2022 - ul. Rooseveltova před Janáčkovým divadlem - Mozartovy věci. 



5 

 Dne 13. června 2022 - nám. Svobody - Návrat krále - promo akce UFC Procházka. 
 Ve dnech 13. - 19. června 2022 - Kino Art - Brno Pride Week. 

 Dne 15. června 2022 - Moravské nám. - Maraton hudby. 

 Dne 17. června 2022 - pochod centrem z Dominikánského nám. - Stávka za klima. 
 Dne 17. června 2022 - Kapucínské nám. - Gril a živá hudba na schodech. 
 Dne 17. června 2022 - nám. Svobody - Den Policie, slavnostní přísaha, Ekipa. 
 Ve dnech 18. - 19. června 2022 - centrum města - Dopravní nostalgie. 

 Dne 18. června 2022 - Moravské nám. - Starobrno BITR sampling. 

 Dne 19. června 2022 - Dominikánské nám. - Stand with Ukraine. 

 Dne 19. června 2022 - ul. Česká - Cube of truth Anonymous for the voiceless. 

 Dne 21. června 2022 - Dominikánské nám. - shromáždění na podporu romských 
uprchlic + shromáždění v rámci projednávání na Magistrátu města Brna. 

 Dne 21. června 2022 - Jakubské nám. - oslava 100 let založení hotelu Jacob. 
 Dne 24. června 2022 - Moravské nám. - MOŠŤÁK POP UP. 

 Dne 24. června 2022 - Rubín - Veselé prázdniny trochu jinak, aneb veřejná kolaudace 
Makovského náměstí. 

 Ve dnech 24. - 25. června 2022 - Moravské nám. - Starobrno BITR sampling. 

 Ve dnech 24. - 26. června -2022 - Zelný trh - minifestival malých pivovarů. 
 Ve dnech 25. - 26. června -2022 - ul. Minská - Ocean party. 

 Ve dnech 25. a 29. června 2022 - Brněnská přehrada - IGNIS BRUNENSIS 2022. 

 Dne 26. června 2022 - Dominikánské nám. + centrum města - Stand with Ukraine. 

 Dne 26. června 2022 - Petrov a okolí - Běh do schodů - 100 let od Orelského sletu. 
 Dne 28. června 2022 - ul. Nádražní - Chceme zpět stromy (všude), chceme moderní 

nádraží (v centru)! - eko akce. 

 Dne 30. června 2022 - Moravské nám. - Jazz fest Brno pod širákem. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH  

a) Statistika dopravních nehod za období leden až červen 2022 ve srovnání se stejným 
obdobím loňského roku 

 

b) Vybrané přestupky za období leden až červen 2022 ve srovnání se stejným obdobím 
loňského roku  

 
Zdroj: informační systém KEP 

smrtelné těžké lehké
01-06/2022 1 217 4 41 339 65 746 700

pokles/nárůst 192 -1 12 70 20 559 300

Zdroj: statistiky dopravních nehod

Následky zranění
Odobí Počet 

nehod
Škoda v Kč

2022 2021 Rozdíl
Blokové přestupky v dopravě 12616 10067 2 549

Podnapilí řidiči 308 226 82

Řidiči TOXI 338 359 -21

Přestupky chodců 630 461 169



6 

c) Dlouhodobé a aktuálně probíhající významnější uzavírky, omezení provozu a 
dopravní opatření 
 Brno, ul. Žabovřeská - stavba Velkého městského okruhu. 

 Brno, Tomkovo nám., ul. Rokytova - stavba Velkého městského okruhu. 

 Od 1. listopadu 2021 do konce léta 2022 - Mendlovo náměstí - rekonstrukce kanalizace, 
vodovodu a plynovodu. 

 Od 15. února 2022 - ul. Bauerova, Poříčí - dopravní omezení v souvislosti s budováním 
protipovodňových opatření. 

 Od 2. července do 20. srpna 2022 - ul. Bítešská včetně Pisáreckého tunelu - oprava 
povrchů - omezení dopravy včetně úplné uzavírky ul. Bítešská a přilehlých ramp. 

 Od 1. července do 11. září 2022 - ul. Hradecká, Sportovní, Porgesova - oprava povrchů 
v různých etapách s omezením dopravy na režim 1+1. 

d) Plánovaná dopravní opatření a omezení provozu 

0 

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

0 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

0 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. ČERVENCI 2022 

 Plánované stavy 1 100 policistů. 
 Skutečné stavy 1 003 policistů. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI

MĚSTSKÉ 

POLICIE 

BRNO 
2. ČTVRTLETÍ 2022



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

2

2 3

CELKOV Ý PŘEHLED

veřejný pořádek 
2 272

doprava 
23 935

provedené 
úkony

55 069

Čas brněnských strážníků je rovnoměrně vynaložený mezi pořádkovou a dopravní
činnost. Dopadení pachatele trestného činu, poskytování první pomoci, zklidňování
útočníka nebo řešení hromadné rvačky zabere mnohonásobně více času a sil než
vyřešení průměrného dopravního přestupku. Statistika také nedokáže zohlednit
rozsáhlá a někdy několikadenní dopravně bezpečnostní opatření. Městská policie Brno
na ně nasazuje i stovky lidí, ale v celkovém přehledu se prakticky nepromítnou.

Více času zpravidla pořádkové přestupky žádají, i pokud jde o odhalení, šetření na
místě, zadokumentování či postoupení kompetentnímu úřadu. Zpravidla zde figuruje
více zainteresovaných stran a každá se k problematice vyjadřuje. Samotné přistižení
pachatele přestupku vychází z četných a dlouhodobých pořádkových kontrol. Do péče
o veřejný pořádek je proto nutné započítat přes 185 tisíc úkonů, které zahrnují
preventivní kontroly, zajištění podnapilých osob, osob v pátrání, asistence záchranné
službě či lékařům v nemocnicích a jiné.

Základní rozdělení dle typu II.Q.2022

doprava 23 935

veřejný pořádek 2 272

provedené úkony 55 069

celkový součet 81 276



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

2

4 5

DOPR AVA

Městská policie Brno ověřuje také data z monitoringu rezidentního parkování. 
Strážníci zkontrolovali celkem 11 105 záznamů. Z tohoto počtu oznámili
3 738 případů k dořešení ODSČ, aktuálně řešených je 4 706. Zbylé situace byly 
neprůkazné. Tento stav byl platný k 19. 7. 2022 ze systému SOBD Reporting.

Základní rozdělení dle typu II.Q.2022

blokové čištění 4 064

dopravní značky 10 023

jízda na "červený signál" 51

obytná zóna - nedovolené stání 151

ostatní přestupky 229

přestupky cyklistů 191

přestupky chodců 49

pěší zóna - nedovolené stání 275

rychlost 959

stání (§ 25) 898

stání na chodníku 2 764

vyhrazené parkoviště 237

zábor vozidlem 1 160

zákaz stání (§ 27) 2 884

celkový součet 23 935



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

2

6 7

VEŘEJNÝ POŘ ÁDEK

psi

občanské 
soužití

zábor veřejného 
prostranství

znečištění 
veřejného 
prostranství

podezření 
z páchání 
trestné 
činnosti

předané osoby Policii ČR 
- osoby v pátrání

noční klid

ostatní přestupky

proti majetku

znevážení postavení 
úřední osoby a neupo-
slechnutí výzvy úřední 
osoby

kouří na místech 
zákonem zakázaných

alkohol

Základní rozdělení dle typu II.Q.2022

alkohol dle § 35 ZČ 65/2017 Sb. 27

kouří na místech zákonem zakázaných 284

proti majetku 403

znevážení postavení úřední osoby a neupo-

slechnutí výzvy úřední osoby

34

noční klid 107

ostatní přestupky 642

psi 308

občanské soužití 107

zábor veřejného prostranství 55

znečištění veřejného prostranství 204

podezření z páchání trestné činnosti 99

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 43

celkový součet přestupků 2 270



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

2

8 9

V YHL ÁŠK Y MB

VMB
- pravidla pro
pohyb psů

VMB - zákaz žebrání

VMB - požívání
alkoholu
na veřejnosti

VMB - „prostituce“

Zábor VP
- prodejní stánky

Ostatní vyhlášky

Základní rozdělení dle typu II.Q.2022

VMB - požívání alkoholu na veřejnosti 607

VMB - zákaz žebrání 29

VMB - pravidla pro pohyb psů 308

VMB - "prostituce" 3

Ostatní vyhlášky 25

Tržní řád 7

celkový součet 979



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

2

10 11

ÚKONY

AKCE A OPATŘENÍ

Základní rozdělení dle typu II.Q.2022

reagující na podnět asistence součinnost 736

dožádané úkony (totožnost revizor, 
doručení písemností, apod.)

185

nález věci 1 063

opatření místního charakteru 82

prověření oznámení 6 092

ostatní úkony 3 359

PCO-kontrola objektu - alarm 563

preventivního charakteru preventivní plánované kontroly 42 989

úkony celkem 55 069

Základní rozdělení dle typu II.Q.2022

počet nasazených strážníků 5 891

počet odpracovaných hodin 14 426

počet přesčasových hodin 1 629

počet ujetých km 12 088

počet zajištěných aplikačních pomůcek 127



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

2

12 13

POKUT Y

ODDĚLENÍ PREVENCE A DOPR AVNÍ V ÝCHOVA

*V rámci Senior akademie vyšlo v červnu další číslo Absolventských listů, a to v ná-
kladu 1 000 ks. Osvětu pro širokou veřejnost se dařilo šířit i prostřednictvím článků 
ve zpravodajích městských částí (náklad 33 200 ks) a také ve čtvrtletníku Senior 
žurnál, který vychází v nákladu 10 000 ks.

Druhé květnové úterý patřil areál dopravního hřiště na Riviéře okresnímu kolu 
Dopravní soutěže Mladých cyklistů. Šest desítek žáků z dvanácti brněnských 
základních škol při něm změřilo síly v testu z pravidel silničního provozu čekala na 
ně i praktická prověrka jejich připravenosti. Vyvrcholením soutěže byla náročná 
disciplína jízda po dopravním hřišti. Při té bylo zapotřebí do pěti minut projet šesti 
stanovišti v přesně daném pořadí. Soutěžící se je ale cíleně dozvěděli až těsně před 
startem, takže museli mimo jiné prokázat schopnost rychlého a správného roz-
hodování. Odborná porota složená ze strážníků a policistů jednotlivé jízdy bedlivě 
sledovala a hodnotila dodržování pravidel silničního provozu. Prvenství v brněn-
ském okresním kole v kategorii 10-12 let získala ZŠ Horníkova Brno, v kategorii do 
16 let byla první ZŠ Jasanová.

BP BPN celkem Ø pokuta

počet Kč počet Kč počet Kč

II.Q.2022 13 039 3 982 550 1 487 1 068 700 14 526 5 051 250 348 Kč

Senior akademie 
(na všech 
seminářích)

Dopravní 
výchova

Prevence 
kriminality 
- děti

Prevence 
kriminality - 
občané

Celkem

II.Q.2022 135* 12 759 2 501 1 966 17 226



  tal 

no Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

2

14 15

 

Mgr. Luboš Oprchal
ředitel Městské policie Brno



16



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za II. čtvrtletí 2022 

Vážená paní primátorko, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které jsou 
uvedeny informace o činnosti za období od 1. 4. 2022 do 30. 6. 2022.


plk. Ing. Petr Oháňka


ředitel územního odboru Brno-město


Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


1

Dne 3. května odpoledne 

jsme hasili požár v těžko 

p ř í s t u p n é m t e r é n u v 

brněnských Řečkovicích. 

Vyhlášen byl druhý stupeň 

požárního poplachu. Na 

pomoc přiletěl i vrtulník s 

bambi vakem. Pro plnění 

vrtulníku jsme využili letiště 

v Medlánkách.



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Statistické údaje od 1. 4. 2022 do 30. 6. 2022 

Počet událostí na území města Brna za II. čtvrtletí 2022
Typ události 1. 4. - 30. 6. 2022 1. 4. - 30. 6. 2021 Index % 

období 
2022 / 2021

Požár 175 145 121 %

Dopravní nehoda 168 118 142 %

Únik nebezpečné chemické látky 45 57 79 %

Technická pomoc 307 443 69 %

Záchrana osob a zvířat 247 192 129 %

Ostatní mimořádná událost 119 325 37 %

Radiační havárie a nehoda 0 1 x

Planý poplach 126 114 111 %

Celkem 1187 1395 85 %

2

Za období od 1. 4. 2022 do 30. 6. 2022 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 1187 událostí. 


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (307). Dále pak u  
záchrany osob a zvířat (247) a požárů (175). Oproti předchozímu čtvrtletí se zvýšil počet 
ostatních mimořádných událostí (119), jedná se především o zásahy v souvislosti s migrační 
krizí. 


Při zásazích hasiči zachránili 271 lidských životů, z toho 16 u požárů. 14 osob bylo při 
požárech evakuováno. Při požárech se zranilo 13 osob. Před plameny jsme uchránili majetek 
za 48 milionů korun.




HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Vysvětlení některých pojmů:  
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody.


 


Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 

hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.


Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 

biologických látek (ptačí chřipka, Ebola, COVID-19 atp.), podezření na nástražný výbušný systém, řešení migrační 

krize.


Počet událostí po měsících v roce 2022 

Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 36 37 16 123 80 34 38 364

Únor 57 33 11 147 55 33 18 354

Březen 63 24 9 45 50 27 35 253

Duben 61 46 16 61 82 30 40 336

Květen 70 64 11 115 91 39 42 432

Červen 44 58 18 131 74 57 37 419

CELKEM 360 282 89 653 460 234 225 2303

3

Podíl typů událostí v II. čtvrtletí 2022

Záchrana osob a zvířat
21 %

Ostatní mimořádná událost
10 %

Požár
15 %

Planý poplach
11 %

Únik neb. látek
4 %

Technická pomoc
26 %

Dopravní nehody
14 %



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Počet zásahů brněnských stanic HZS JmK za II. čtvrtletí 2022 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  

se základní činnosti hasičů.


Hasičská stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 670 30

Přehrada 145 11

BVV 333 23

Starý Lískovec 148 6

Líšeň 394 89

4

Počet zásahů brněnských stanic HZS JmK

Líšeň
394

Starý Lískovec
148

BVV
333

Přehrada
145

Lidická
670



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků za II. čtvrtletí 2022 

5

Počet zásahů jednotek SDHo

0

13

25

38

50

63

75

88

100

B
rn

o 
B

oh
un

ic
e

B
rn

o 
B

r. 
Iv

an
ov

ic
e

B
rn

o 
Č

er
no

vi
ce

B
rn

o 
H

ol
ás

ky

B
rn

o 
H

us
ov

ic
e

B
rn

o 
C

hr
lic

e

B
rn

o 
Je

hn
ic

e

B
rn

o 
Ju

nd
ro

v

B
rn

o 
K

om
ín

B
rn

o 
K

rá
lo

vo
 P

ol
e

B
rn

o 
O

b
řa

ny

B
rn

o 
O
ře
ší

n

B
rn

o 
P
říz

ře
ni

ce

B
rn

o 
S

la
tin

a

B
rn

o 
S

ob
ěš

ic
e

B
rn

o 
S

t.
 L

ís
ko

ve
c

B
rn

o 
Ú

tě
ch

ov

B
rn

o 
Ž

eb
ět

ín

B
rn

o 
Ž

id
en

ic
e

20

2
910

19

13

4

1

3

38

23

62

12
2

19

1
2

16131412264336251026684691810215

Zásahy Evidovaná činnosti

Počet zásahů jednotek HZS podniků na území města Brna

HZSp SŽ

HZSp Letiště

18 35 53 70

64



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Počet událostí v lokalitách města Brna za II. čtvrtletí 2022 

Část obce Celkem

Bohunice 23

Bosonohy 7

Brněnské Ivanovice 6

Brno-město 83

Bystrc 48

Černá Pole 32

Černovice 31

Dolní Heršpice 4

Dvorska 0

Holásky 2

Horní Heršpice 13

Husovice 15

Chrlice 14

Ivanovice 3

Jehnice 4

Jundrov 13

Kniničky 8

Kohoutovice 26

Komárov 49

Komín 21

Královo Pole 41

Lesná 45

Líšeň 49

Maloměřice 14

Medlánky 8

Mokrá Hora 1

Nový Lískovec 11

Obřany 5

Ořešín 1

Pisárky 100

Ponava 30

Část obce

6



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 

dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna za II. čtvrtletí 2022 

Přízřenice 3

Řečkovice 30

Sadová 4

Slatina 31

Soběšice 4

Staré Brno 39

Starý Lískovec 29

Stránice 5

Štýřice 42

Trnitá 34

Tuřany 6

Útěchov 1

Veveří 52

Zábrdovice 63

Žabovřesky 54

Žebětín 8

Židenice 62

Neurčená část obce 13

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Ostatní CELKEM

Usmrcené osoby 0 4 0 11 28 0 43

Zraněné osoby 13 115 1 48 83 0 260

Zranění hasiči - HZS 0 0 0 0 0 0 0

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 87 50 9 1225 0 2340 3711

Zachráněné osoby 16 36 0 93 126 0 271

7



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Přehled požárů podle typů objektů

Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 2

Budovy pro služby a osobní hygienu 0

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 1

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 0

Budovy administrativní 0

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 1

Budovy pro obchod a veřejné stravování 2

Budovy pro sociální zabezpečení 1

Historické a církevní budovy a objekty 0

Bytový fond domovní 16

Rodinné domky 4

Ostatní budovy pro bydlení 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 1

Energetické výrobní budovy 0

Budovy pro dopravu a spoje 0

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 1

Jednoúčelové budovy pro skladování 0

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 0

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 4

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 0

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 9

Provizoria a účelové objekty u budov 5

Dopravní prostředky a pracovní stroje 9

Garáže 0

Komunikace 3

Zemědělské plochy 0

Lesy 9

Volné a skladovací plochy mimo budovu 40

Odpady a odpadní produkty 66

Místa vzniku

8



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

Ostatní a nezatříděné 1

Celkem 175

Počet požárůMísta vzniku

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 13

Úmysl, děti 104

Nedbalost 35

Komíny 0

Topidla 0

Závady 22

Samovznícení 1

Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, ohňostroje atp.) 0

Celkem 175

Období roku 
2020

Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 185 0 13 14 038 127 669

1. 4. - 30. 6. 175 0 13 9 568 48 594

Celkem 360 0 26 23 606 176 263

9



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Kontrolní činnost 
Pro rok 2022 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který byl od ledna 2022 
realizován. Od  měsíce března je kontrolní činnost z důvodu řešení humanitární pomoci v 
souvislosti s vyhlášeným válečným stavem na ukrajinském území výrazně omezena. Příslušníci 
kontrolního oddělení jsou zařazeni do pracovní skupiny, která slouží pro zajištění chodu Krajské 
ho asistenčního centra pomoci Ukrajině (KACPU).


Ve II. čtvrtletí roku 2022 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města Brna-
města 7 komplexních kontrol a 62 tematických kontrol. 


V přestupkovém řízení bylo na základě zjištění z provedených kontrol uloženo 8 pokut. 


Stavební prevence 

Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v 
užívání stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k 
řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 
podle zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska,


následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících                 
z vydaných stanovisek,


dále spolupracují (v rámci posuzování dokumentace) se stavebními úřady u staveb, které dle 
§  31 odst. 1 písm. b) zákona č.  133/1985 Sb. nespadají do výkonu státního požárního 
dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o posouzení dokumentací za II. čtvrtletí roku 2022 na území 
Brna byl 748. 


Celkový počet přijatých žádostí o ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti 
staveb za II. čtvrtletí roku 2022 na území Brna byl 119. 


K 1. 12. 2021 došlo novelou zákona 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů (zákon č. 415/2021 Sb.) ke změně výkonu státního požárního dozoru, především došlo 
k zavedení kategorizace staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. 
Prováděcí vyhláška č. 460/2021 Sb. ke kategorizaci staveb pak nabyla účinnosti 11. 12. 2021.


Státní požární dozor se vzhledem k § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb. 
nevykonává u staveb nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení (s výjimkou staveb podle § 

10



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

103 odst. 1 písm. e) bod 5 až 7 stavebního zákona, pokud se jedná o nadzemní vedení). U 
ohlašovaných staveb podle zvláštního právního předpisu (stavební zákon č. 183/2006 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů) se výkon státního požárního dozoru vykonává pouze u vybraných 
staveb. V případech, kdy není závazné stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, 
se na žádost stavebního úřadu poskytuje technická výpomoc.


Na krajském ředitelství (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město a Brno-venkov a 
na vybraných stavbách) je k 25. 7. 2022 12 příslušníků vykonávajících stavební prevenci, z toho 
je 7 příslušníků vyčleněno pro území Brna – města.


Na jednoho příslušníka stavební prevence na území Brna - města tedy průměrně za jeden měsíc 
II. čtvrtletí roku 2022 připadá mimo jinou činnost 41 akcí sledovaných na úseku stavební 
prevence.


Mimo tuto svoji primární činnost příslušníci oddělení stavební prevence byli nasazeni i na 
zvládání humanitární krize vyvolané ruským útokem na Ukrajinu. Pomáhali jsme s  chodem 
KACPU, se stavbou stanového městečka, s naložením humanitární pomoci do vlaku apod. 


Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během II. čtvrtletí 2022 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Činnosti HZS JmK v souvislosti s řešením problematiky uprchlíků z Ukrajiny 

Od 2. 3. do 31. 5. 2022 fungovalo v  prostorách BVV (pavilon B) Krajské asistenční centrum 
pomoci Ukrajině (KACPU), které koordinuje administrativní úkony pro přicházející uprchlíky 
z  Ukrajiny v  rámci JMK. Od 1. 6. 2022 je KACPU z  důvodu snižujících se počtů uprchlíků 
přesunuto do prostor na adrese Hněvkovského 65, Brno.  


V prostorách BVV bylo kromě administrativních úkonů pro uprchlíky z Ukrajiny zřízeno i dočasné 
nouzové přístřeší s kapacitou až 300 osob (tj. KACPU sloužilo i jako ubytovací objekt) pro ty 
osoby, které čekaly na přidělení vhodnějšího ubytovacího zařízení. Paralelně se jako dočasné 
nouzové přístřeší využívalo (a dosud využívá) i ubytování v Židenických kasárnách s kapacitou 
160 osob. Zde je také možnost ubytování domácích mazlíčků společně s osobami, což je velkou 
pomocí pro HZS i kraj.


Do 31. 5. 2022 (kdy byla ukončena činnost KACPU na BVV) prošlo přes KACPU JMK téměř 
35 000 osob, které zde byly registrovány a prošli dalšími administrativními úkony, a z toho přes 
7 000 osobám bylo přiděleno ubytování. 


Rádi bychom touto cestou vyzdvihli velmi dobrou spolupráci jak s BVV Brno, tak i s obsluhou 
v Židenických kasárnách. 


11



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Během II. čtvrtletí HZS JmK průběžně spolupracoval s MMB na řadě dalších úkolů, týkajících se 
uprchlíků z Ukrajiny, např.:


• Součinnost při hromadných převozech uprchlíků do jiných předurčených ubytovacích prostor 
– organizovaná změna a přesun uprchlíků z  původního ubytovacího zařízení z  důvodu 
ukončení spolupráce s tímto zařízením. 


• Operativní součinnost při zajištění věcných prostředků pro ubytování v Židenických 
kasárnách / výstavbě stanového městečka na Benešové pro romské uprchlíky z hlavního 
nádraží, kteří nemají nárok na standardní ubytování (již dříve odmítli).


• Trvalá spolupráce s JSDH v Brně a DPMB při přepravě uprchlíků.


• Zapůjčení věcných prostředků v  majetku města Brna (lehátka uložená na HS Lidická) pro 
potřeby zřízení dočasného nouzového přístřeší na BVV.


• Rozvoz potravin po městě Brně (např. pro potravinovou banku dne 8. 6. 2022).


• Odvozy věcných prostředků ve spolupráci s  JSDH v  Brně (např. humanitární pomoc na 
Ukrajinu – vlak do Lvova).


• Trvalá spolupráce s firmou SAKO – odvoz odpadů z KACPU.


Zajištění startu ze tmy při blackoutu pro potřeby ostrovního provozu v městě Brně 

Dne 13. 4. 2022 a následně 12. 5. 2022 proběhla z iniciativy Tepláren Brno za účasti HZS JmK a 
dalších subjektů dvě jednání k řešení problematiky blackoutu, konkrétně zajištění startu ze tmy v 
městě Brně. K tomu se připravuje zpracování „Studie proveditelnosti zajištění „startu ze tmy“ při 
výpadku elektrické energie typu „black-out“ v rámci města Brna“. HZS JmK k tomu poskytl své 
podklady (priority ostrovního provozu v JMK) a poznatky ze cvičení BLACKOUT JMK 2015. Bylo 
dohodnuto, že HZS JmK bude s pracovní skupinou, které tuto problematiku řeší, nadále úzce 
spolupracovat.


Územní plánování 

Ve sledovaném období bylo zpracováno 29 dílčích stanovisek pro oddělení stavební prevence 
k závaznému koordinovanému stanovisku HZS JmK v rámci stavebního řízení:


-        Modernizace ubytovny Lomená 48 Brno, k.ú. Komárov


-        DPS a MŠ Tuřany-Holásky, k.ú. Holásky


-        Optimalizace pomocných provozů – Část III., k.ú. Židenice


-        Rekonstrukce KC Svratka a radnice, k.ú. Jundrov


-        Anthropos sportovní a rekreační areál, k.ú. Pisárky


-        Polyfunkční dům p.č. 1541/1, ul. Veslařská, Brno, k.ú. Komín


12



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

-        Nástavba a přístavba a stavební úpravy, Viniční 4049/235, k.ú. Židenice


-        Stavební úpravy bytu č. 401, BD Pavlovská 497/2, k.ú. Kohoutovice


-        Koleje J.A. Komenského – blok „D“ FVE 84,32kWp/3f, k.ú. Husovice


-        Umístění FVE panelů – Dopravní stavby Brno, k.ú. Líšeň


-        Novostavba objektu NZ1 včetně přilehlého areálu, k. ú. Židenice


-        Čtvrť pod Hády 2.etapa, k.ú.: Maloměřice


-        Rekonstrukce ČSPH OMV Brno ul. Jedovnická, k.ú. Líšeň


-        Stavební úpravy MŠ, Štolcova 51, k.ú.: Černovice


-        FVE CTP INVEST D2.2, BRNO ČERNOVICE – 1305,68 KWP, k.ú. Černovice


-        FVE CTP INVEST E1, BRNO ČERNOVICE – 2151,56 KWP, k.ú. Černovice


-        Dostavba montážní haly, k.ú. Brněnské Ivanovice


-        CTPark Brno I, objekt A 1.2 - Darfon, aktualizace provozu, k.ú. Slatina


-        CTPark Brno A1.2 - C1_ZDS_Final Tools, k.ú. Slatina


-        Sklad tlakových nádob, k.ú. Brno-Zábrdovice


-        Přístřešek pro čerpání propylenu, k.ú. Brno-Zábrdovice


-        DOMOPLAN – bytový dům, k.ú. Veveří


-        Stavební úpravy a nástavba bytového domu Lidická 1005/23b, bytová jednotka č. 60, 


k.ú. Veveří


-        BD Kolískova 9 – adaptace půdy a střešní nástavba, k.ú. Trnitá


-        Zpřístupnění studijního zázemí v budovách FF MU, k.ú. Veveří


-        Sloučení bytu s pokojem (z vedlejší BJ), k.ú. Zábrdovice


-        Rekonstrukce balkonu – zasklení, Hvozdecká 1030/25, 641 Brno


-        Brno, Cihlářská 13, stav. úpravy, přístavba výtahu a půdní vestavba, k.ú. Veveří


-        Stavební úpravy bytového domu – Čápkova 17,19, 602 00 Brno, k.ú. Veveří


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 

13



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Z důvodu řešení krizové situace spojené s migrační vlnou ukrajinských uprchlíků byly dočasně 
pozastaveny všechny plánované kontroly dle zákona č. 240/2000 Sb. (krizový zákon) u obcí, 
obcí s rozšířenou působností a právnických a podnikajících fyzických osob, které byly 
naplánovány v období duben až srpen 2022. Ve sledovaném období tak nebyla provedena 
žádná kontrola.


Zapůjčení vysoušečů 

Ve sledovaném období byla v rámci Brna poskytnuta od HZS JmK pomoc ve formě zapůjčení 3 
ks vysoušečů Nejvyššímu státnímu zastupitelství v Brně, 3 ks městské části Brno – Obřany a 3 
ks městské části Brno – Chrlice.


Preventivně výchovná činnost 

V  dubnu bylo možné vzhledem k  odvolání epidemiologických opatření obnovit preventivně 
výchovnou činnost. Dle možností základních a středních škol byly obnoveny programy HASÍK 
CZ a Hasík – Vaše cesty k bezpečí. V květnu a červnu se po dvouleté pauze mohl uskutečnit 
kurz a seminář programu HASÍK CZ pro nové instruktory Jihomoravského kraje. 


O víkendu 23. - 24. 4. 2022 se po dvouleté pauze v prostoru Depozitáře Technického muzea 
v  Brně-Řečkovicích uskutečnila akce „Přehlídka automobilové techniky“, která je již tradičně 
doplněna ukázkami hasičské techniky současné i historické. Velký zájem mají návštěvníci také o 
ukázky výstroje a výzbroje jednotek PO. Dospělí i děti si u preventivního stánku ověřili a rozšířili 
své znalosti tísňových linek, správného postupu u dopravní nehody a dalších mimořádných 
událostí. Kromě statické ukázky hasičské techniky byl návštěvníkům představen také správný 
postup hašení vzníceného oleje nebo postup hašení pomocí hasícího zařízení Cobra. Akci 
navštívilo přes 7 200 návštěvníků.


14



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

V neděli 8. 5. 2022 se v MČ Slatina uskutečnil „Den s hasiči“, který pořádal SDH Slatina. Na 10 
připravených stanovištích, včetně preventivního stánku HZS JmK, si téměř 400 dětí vyzkoušelo, 
jak se mají správně zachovat při řešení různých typů mimořádných událostí. 


V květnu se na Střední škole stavebních řemesel uskutečnil Den s GASNETem, jehož součástí 
byla také ukázka hašení vzníceného oleje jednotkou z HZS JmK ÚO Brno-město HS Lískovec. 
Studenti školy měli také možnost prohlédnout si stávající výstroj a výzbroj profesionálních 
hasičů. 


V  prostoru stadionu za Lužánkami se 21. 5. 2022 uskutečnil Den IZS a SK Bulldogs Brno. 
Preventivní stánek HZS JmK byl celý den v  obležení, protože akci navštívilo více než 2  100 
dospělých i dětských návštěvníků. 


Díky dlouholetému zapojení Základní školy Čejkovická v  Brně – Vinohradech v  preventivním 
programu HASÍK CZ jsme se rozhodli překlenout dvouletý výpadek výuky Dnem IZS. Žáci školy i 
jejich pedagogové si mohli na stanovištích, které pro ně připravily složky IZS, vyzkoušet, jak co 
nejlépe zvládnout mimořádné události.


I letos HZS JmK pro kolegy z Městské policie Brno zajistil stanoviště na branném závodu žáků 
základních škol v Brně. Soutěže Železný Empík se v prostředí Areálu dopravní výchovy na ulici 
Bauerova v Brně účastnilo téměř 800 zájemců. Hasiči kromě preventivního stánku předvedli také 
zásahovou techniku z HS BVV.


V sobotu 25. 6. 2022 se v areálu Hvězdárny Brno na Kraví Hoře spojily organizace Paracentrum 
Fénix, Liga vozíčkářů a Nadace Emil a za mezinárodní účasti zorganizovaly pro hendikepované 
děti a jejich rodiny i veřejnost prima den plný zábavy. Účastníky čekalo nejen speciální 
představení na Hvězdárně, ale také bohatý doprovodný program v přilehlém parku. Hasičská 
technika i preventivní stánek byly v obležení zájemců všech věkových kategorií celý den. 


15



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

V prostorách parku na Slovanském náměstí Brno-Královo Pole se poprvé uskutečnil Den 
s  Nadací Modrý hroch. Nadace starající se o děti, které se léčí po závažných úrazech, byla 
založena v  roce 2005 a má na svém kontě celou řadu úspěšných projektů v oblasti prevence 
úrazů. Téměř 600 dětských i dospělých návštěvníků se mohlo na různých stanovištích seznámit 
s  činností Nadace Hroch, prevencí úrazů nebo požární prevencí, kterou představili příslušníci 
HZS JmK ÚO Brno-město.


V  rámci Ignis Brunensis se v prostředí Brněnské přehrady odehrála nová akce pro veřejnost 
Prýglfest, kterou se děti i dospělí loučili se školním rokem a zároveň zahájili letní prázdniny přímo 
u vody. Na zajímavém programu se podílel i HZS JmK ÚO Brno-město s preventivním stánkem. 
Nejmenší děti si mohly vyzkoušet hašení makety hořícího domečku a další aktivity. 


Vybrané mimořádné události 

Požár lesa hasil i vrtulník 

Dne 3. května odpoledne hasily jednotky z druhého stupně požárního poplachu požár v těžko 
přístupném terénu v brněnských Řečkovicích. Jednotka ze stanice Lidická průzkumem zjistila, 
že se jedná o požár listí a náletových dřevin na ploše cca 100 x 200 metrů v těžko přístupném 
terénu. Velitel zásahu nechal z tohoto důvodu na místo povolat další posilové jednotky a vrtulník 
s bambi vakem. Profesionální jednotka ze stanice Lidická a dobrovolné jednotky z Ořešína a 
Komína bojovaly s  plameny přímo v  kopcovitém terénu. Jednotky ze stanic BVV a Přehrada 
zřídily na letišti v Medlánkách stanoviště pro plnění bambi vaku. Vrtulník provedl celkem třináct 
shozů a výrazně tak přispěl k lokalizaci požáru, kterou velitel zásahu ohlásil po šestnácté hodině. 
Vzniklou škodu odhadl vyšetřovatel na 50 tis. korun. 


16



HZS JmK, územní odbor Brno-město 19. srpna 2022

Likvidovali jsme požár v ubytovně 

Dne 15. června dopoledne vyslalo operační středisko jednotky z 3. stupně požárního poplachu k 
požáru v ubytovně na ulici Havlenova.  Situace byla z počátku nepřehledná. V zakouřeném 
objektu bylo mnoho lidí a velitel zásahu si proto nechal povolat na místo další jednotky. K zásahu 
operační středisko vyslalo 15 hasičských jednotek a další speciální techniku. Hasiči nasadili tři 
vodní proudy a požár jedné bytové jednotky v prvním patře dostali pod kontrolu během půl 
hodiny. Současně zachraňovali osoby ze zakouřených prostor a to i s použitím vyváděcích 
masek. Celkem objekt opustilo 33 osob včetně dětí. Záchranná služba převzala do péče 7 
obyvatel. Plameny zcela zničily jeden z bytů v prvním patře. Podle našeho vyšetřovatele může 
být za příčinou vzniku požáru technická závada na elektrickém spotřebiči. Škoda byla předběžně 
odhadnuta na 500 tisíc korun. Včasným zásahem se podařilo uchránit majetek v hodnotě asi 200 
tisíc korun.


 

Sledované období: 1. 4.  –  30. 6. 2022 

Datum vydání: srpen 2022 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK  

Podklady:  Bronislav Kocman, Martina Koubová, Pavla Pražáková, Luděk Vrána, HZS JmK 

Obrazové materiály: archiv HZS JmK 

Statistická data jsou platná k 18. 8. 2022. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

17


